
 

Životní styl a d chodové zabezpe ení senior  

 

Ivana ešková 

 

  
Bakalá ská práce 
2010  

   



 

 



 



 



 



ABSTRAKT 

Bakalá ská práce se zabývá v teoretické ásti problematikou psychického vývoje jedince se 

zam ením na stá í a stárnutí. Zam uje se na zdravý životní styl senior , který se utvá í již 

v p edchozím pr hu života. Stejn  tak se v nuje negativním faktor m ovliv ujícím zdraví. 

Praktická ást zahrnuje výsledky kvalitativního výzkumného šet ení. Na vzorku šesti senior  

je prezentována hlavní výzkumná otázka, a to do jaké míry se zp sob trávení volného asu 

v aktivním život  odráží v životním stylu senior  a zda je výše d chodu dosta ující 

na pokrytí životních pot eb. 

 

Klí ová slova:    

Stá í, stárnutí, ontogeneze, ageizmus, autonomie, d chod. 

 

 

 

ABSTRACT 

The bachelor thesis deals with problems connected to a psychological development 

of a human focusing on age and aging in the theoretical part.  It focuses on a healthy lifesty-

le of older people which develops through the earlier years of life. Similarly, the negative 

factors affecting the health are looked at. The practical part includes the results 

of a qualitative research investigation. The main question was researched on a group of 6 

elderly people. It focuses on spending leisure time in active life, how much it is relfected 

in the lifestyle of the elderly and whether the level of income is sufficient to cover their ne-

eds. 

 

Keywords: 

Age, aging, ontogeny, ageismus, autonomy, pension. 

 

 



„Nejde jen o to,  žít, jde o to, dob e žít.“     P. RICOUR 

 

 

Na tomto míst  bych ráda pod kovala Ing. Mgr. Leon  Hozové za odbornou pomoc a cen-

né rady, kterými p isp la k vypracování této bakalá ské práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalá ské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou totožné. 

 



OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................................ 11 

I TEORETICKÁ ÁST ......................................................................................... 13 

1 STÁRNUTÍ A STÁ Í .......................................................................................... 14 

1.1 ODBORNÉ NÁZVOSLOVÍ SPOJENÉ SE STÁRNUTÍM A STÁ ÍM ............ 16 

2 PSYCHICKÝ VÝVOJ JEDINCE........................................................................ 18 

2.1 INITELÉ PSYCHICKÉHO VÝVOJE ............................................................. 19 

2.1.1 HUMANISTICKÁ PSYCHOLOGIE .......................................................................... 19 

2.2 VÝVOJOVÁ OBDOBÍ ........................................................................................ 20 

2.3 CHARAKTERISTIKA RANÉHO STÁ Í .......................................................... 20 

2.3.1 T LESNÉ ZM NY .............................................................................................. 21 

2.3.2 PSYCHICKÉ ZM NY ........................................................................................... 22 

2.3.3 Z NY V OBLASTI SOCIALIZACE ....................................................................... 22 

2.4 CHARAKTERISTIKA PRAVÉHO STÁ Í ....................................................... 23 

2.4.1 T LESNÉ ZM NY .............................................................................................. 24 

2.4.2 PSYCHICKÉ ZM NY ........................................................................................... 24 

2.4.3 Z NY V OBLASTI SOCIALIZACE ....................................................................... 25 

2.5 ZÁSADNÍ ZM NY V OBDOBÍ STÁ Í ............................................................. 25 

2.5.1 ODCHOD DO D CHODU ..................................................................................... 25 

2.5.2 MANŽELSTVÍ STARÝCH LIDÍ .............................................................................. 26 

2.5.3 Z NA ZDRAVOTNÍHO STAVU .......................................................................... 26 

2.5.4 POSLEDNÍ FÁZE ŽIVOTA, UMÍRÁNÍ A SMRT ......................................................... 26 

3 ŽIVOTNÍ STYL VE STÁ Í ................................................................................ 28 

3.1 PSYCHOLOGIE ZDRAVÍ .................................................................................. 28 

3.1.1 POZITIVNÍ FAKTORY OVLIV UJÍCÍ ZDRAVÍ ......................................................... 29 

3.1.2 NEGATIVNÍ FAKTORY OVLIV UJÍCÍ ZDRAVÍ ....................................................... 31 

3.2 OSOBNOST JAKO HYBNÁ SÍLA VÝVOJE .................................................... 33 

4 CHODOVÉ ZABEZPE ENÍ SENIOR ....................................................... 34 

4.1 CHODOVÝ SYSTÉM V ESKÉ REPUBLICE ........................................... 35 

4.2 ZÁKON O D CHODOVÉM POJIŠT NÍ ......................................................... 35 

4.3 PÉ E O OSOBU ZÁVISLOU ............................................................................. 36 

4.4 DRUHY DÁVEK D CHODOVÉHO POJIŠT NÍ ............................................ 36 

4.5 STUDIUM ............................................................................................................ 36 



4.6 NÁROK NA STAROBNÍ D CHOD................................................................... 37 

4.6.1 ÁDNÝ STAROBNÍ D CHOD .............................................................................. 38 

4.6.2 POM RNÝ STAROBNÍ D CHOD .......................................................................... 38 

4.6.3 STAROBNÍ D CHOD A ISTÉ DOBY POJIŠT NÍ ..................................................... 39 

4.6.4 STAROBNÍ D CHOD A INVALIDITA ..................................................................... 39 

4.7 NÁROK NA P ED ASNÝ STAROBNÍ D CHOD .......................................... 39 

4.7.1 PODMÍNKY NÁROKU NA P ED ASNÝ STAROBNÍ D CHOD ................................... 39 

4.7.2 VÝŠE P ED ASNÉHO STAROBNÍHO D CHODU .................................................... 39 

4.8 VÝPLATA STAROBNÍHO D CHODU P I VÝKONU VÝD LE NÉ 
INNOSTI ............................................................................................................ 40 

4.8.1 ÁDNÝ STAROBNÍ D CHOD, STAROBNÍ D CHOD A ISTÉ DOBY .......................... 41 

4.8.2 POM RNÝ STAROBNÍ D CHOD .......................................................................... 41 

4.8.3 STAROBNÍ D CHOD A INVALIDITA ..................................................................... 42 

II PRAKTICKÁ ÁST ............................................................................................ 44 

5 KVALITATIVNÍ ÝZKUM .................................................................................. 45 

5.1 CÍL VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ..................................................... 45 

5.1.1 HLAVNÍ A DÍL Í  VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................... 46 

5.2 METODY ZÍSKÁVÁNÍ DAT.............................................................................. 46 

5.3 VÝB R VÝZKUMNÉHO VZORKU ................................................................. 48 

5.4 ETIKA VÝZKUMU ............................................................................................. 48 

6 VÝSLEDKY VÝZKUMU .................................................................................... 49 

6.1 RESPONDENT . 1 ............................................................................................. 49 

6.1.1 CHARAKTERISTIKA PROST EDÍ A SENIORA ........................................................ 49 

6.1.2 OBSAHOVÁ ANALÝZA ROZHOVORU ................................................................... 50 

6.2 RESPONDENT . 2 ............................................................................................. 50 

6.2.1 CHARAKTERISTIKA PROST EDÍ A SENIORA ........................................................ 50 

6.2.2 OBSAHOVÁ ANALÝZA ROZHOVORU ................................................................... 51 

6.3 RESPONDENT . 3 ............................................................................................. 52 

6.3.1 CHARAKTERISTIKA PROST EDÍ A SENIORA ........................................................ 52 

6.3.2 OBSAHOVÁ ANALÝZA ROZHOVORU ................................................................... 52 

6.4 RESPONDENT . 4 ............................................................................................. 53 

6.4.1 CHARAKTERISTIKA PROST EDÍ A SENIORA ........................................................ 53 

6.4.2 OBSAHOVÁ ANALÝZA ROZHOVORU ................................................................... 54 

6.5 RESPONDENT . 5 ............................................................................................. 54 



6.5.1 CHARAKTERISTIKA PROST EDÍ A SENIORA ........................................................ 55 

6.5.2 OBSAHOVÁ ANALÝZA ROZHOVORU ................................................................... 55 

6.6 RESPONDENT . 6 ............................................................................................. 56 

6.6.1 CHARAKTERISTIKA PROST EDÍ A SENIORA ........................................................ 56 

6.6.2 OBSAHOVÁ ANALÝZA ROZHOVORU ................................................................... 57 

7 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU A JEHO INTERPRETACE ............................. 58 

7.1 ŽIVOTNÍ STYL SENIOR  ................................................................................. 58 

7.2 CHODOVÉ ZABEZPE ENÍ SENIOR ....................................................... 60 

7.2.1 OBSAHOVÁ ANALÝZA DOKUMENT  .................................................................. 61 

7.3 ZÁV R VÝZKUMNÉHO ŠET ENÍ .................................................................. 63 

ZÁV R .......................................................................................................................... 64 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 65 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK ................................................... 67 

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 68 

SEZNAM P ÍLOH ....................................................................................................... 69 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 11 

 

ÚVOD 

Stá ím život nekon í. Stá í je jen další etapou života, i když možná o n co t žší, ve které 

jste to stále vy se svými radostmi a starostmi. 

Nikdo nevíme p esn , kdy budeme muset opustit tento sv t, na který si asto st žujeme 

a n kdy naopak jej v ele milujeme. Chceme-li náš život prožít radostn  a dožít se co nejdel-

šího v ku v dobré psychické i fyzické kondici, musíme jej budovat a ope ovávat jako dra-

hocennou zahradu. Tuto pé i a lásku musíme p stovat po celý náš život. Bylo by bláhové se 

domnívat, že teprve ve stá í, kdy budeme mít na sebe více asu, za neme vytvá et aktivity, 

které jsme dosud ned lali, za neme se zdrav  stravovat, pohybovat, navšt vovat p átele. 

Tyto radosti m žeme ve stá í rozvíjet jedin  tehdy, pokud jsme je d lali i b hem našeho 

aktivního života.  

Otázka stá í a stárnutí souvisí p ímo s otázkou životního stylu. Spokojenost starých lidí je 

ímo úm rná kvalit  jejich života od mládí, ale také znalostem a zkušenostem, které si 

z mládí uchovali. Život plyne nezadržiteln  vp ed a každý si na íká na jeho rychlost. Rádi 

bychom zastavili as, zvlášt  tehdy, prožíváme-li krásné okamžiky. ím více t chto krás-

ných okamžik  prožijeme, tím lépe a intenzivn ji je budeme prožívat ve stá í.  

Životní styl každého z nás je velmi individuální. To znamená, že k pojetí života a jeho napl-

ní p istupuje každý z nás subjektivn . lov k je jedine ná, individuální osobnost, proto 

také  naše  zájmy a  koní ky  se  liší,  stejn  tak  se  liší  systém hodnot,  o  které  se  každý z  nás  

opírá. To co jednomu m že p inášet radost a uspokojení, m že být pro druhého zcela ne-

edstavitelné a nep ijatelné. 

ekneme-li jednou, až se budeme ohlížet a bilancovat: „Prožil jsem krásný a smysluplný 

život“, pak jsme opravdu v život  zvít zili. 

íve než tato slova vyslovíme, musíme ujít kus cesty a a  to zní jakkoliv pošetile, musíme 

se na stá í a stárnutí p ipravit. Nikdo z nás si nep eje prožít toto období ned stojným zp -

sobem, bez finan ních prost edk , v chudob , v sociálním vylou ení, v osamocení, 

bez svých nejbližších, bez lásky a zcela bez smyslu života. 

Život ve stá í je úzce spojen s finan ním zajišt ním každého seniora. D chodové zabezpe-

ení je otázkou dlouhodobou, kterou není dobré podce ovat b hem našeho aktivního živo-

ta. Nikdo z nás by nem l na toto zapomínat, nikdo z nás by nem l spoléhat pouze na stát i 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 12 

 

pomoc jiných. Každý je zodpov dný za sv j život a drží jej pevn  v rukách se všemi mož-

nými d sledky. 

Tato témata jsou velmi diskutovanou problematiku ze strany odborník , politik , ale také 

široké laické ve ejnosti. Každý lov k se musí nau it orientovat na své životní cest , aby se 

dovedl p ipravit na to, co ho v budoucnosti eká, dobrého i zlého. Musí znát všechny strán-

ky života, ale i všechny stránky stá í a stárnutí. Pokud se délka života prodlužuje, je t eba, 

aby se zvyšovala i jeho hodnota a s tím spojené dostate né finan ní zajišt ní senior .  

Teoretická ást bakalá ské práce je v nována problematice stá í, stárnutí a vymezení pojm  

s tím souvisejících. Zabývá se problematikou psychického vývoje jedince a zdravým život-

ním stylem senior , který se utvá í již v pr hu celého života. Záv re ná ást teoretické 

ásti je v nována problematice d chodového pojišt ní a zákona . 155/1995 Sb., o d cho-

dovém pojišt ní, se zam ením na starobní d chody. 

Praktická ást bakalá ské práce je v nována realizaci kvalitativního výzkumu pomocí tech-

niky polostrukturovaného rozhovoru, zpracování a vyhodnocení získaných dat, v etn  jejich 

interpretace.Cílem je zjistit, jak jsou senio i p ipraveni na období stá í a stárnutí.    Do jaké 

míry se zp sob trávení volného asu v aktivním život  odráží v životním stylu senior , zda 

je výše d chodu dosta ující na pokrytí životních pot eb a rozvoj zájm  a koní .  

   



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 13 

 

I.  TEORETICKÁ ÁST 
 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 14 

 

1 STÁRNUTÍ A STÁ Í 

Stárnutí lze považovat za záv re nou fázi lidského vývoje a je t eba jej posuzovat jako sou-

ást prom ny každého lov ka. Tyto prom ny se d jí jak v oblasti t lesné, tak i v oblasti 

psychické, jsou od sebe neodd litelné a u každého jedince jsou individuální.  

Stá í není choroba, i když je provázeno zvýšeným po tem zdravotních problém . Zdravotní 

stav osob se historicky i genera  stále zlepšuje. Je t eba usilovat  nejen o zabezpe ení 

nemocných a závislých starých lidí, ale zam it se p edevším na prevenci, jejímž cílem je 

dosažení sob sta nosti, smysluplnosti a zabezpe ení kvality života senior  (Mühlpachr, 

2004). 

Spole nost by m la vytvá et taková opat ení, která by vycházela z pot eb a p ání senior . 

edevším by se m la zam it na jejich integraci do spole nosti, prevenci segregace, potírání 

kové diskriminace, prioritou by m la být mezigenera ní tolerance s vylou ením ageizmu 

a také by m l být kladen d raz na kvalitu života ve stá í, dostupnost všech forem pé e 

a služeb (Mühlpachr, 2004). 

Podle demografické prognózy zpracované eským statistickým ú adem bude v eské re-

publice v roce 2050 žít asi p l milionu ob an  ve v ku 85 a více let a tém  t i miliony osob 

starších 65 let. Proto Ministerstvo práce a sociálních v cí p istoupilo ke zpracování „Ná-

rodního programu p ípravy na stárnutí na období let 2008 až 2012“, protože stát si je v -

dom rostoucího po tu senior  a má zájem na ešení jejich pot eb a na zlepšování kvality 

jejich života. Program se dotýká mnoha oblastí. Jako strategické priority byly ur eny tyto 

oblasti: - oblast aktivního stárnutí, - prost edí a komunita vst ícná ke stá í, - zlepšování 

zdraví a zdravotní pé e ve stá í, - podpora rodiny a pe ovatel , - podpora participace 

na život  spole nosti a ochrana lidských práv (mpsv, 2008). 

Stá í je ozna ováno jako pozdní fáze ontogeneze. Biologické stá í se projevuje konkrétní 

mírou involu ních zm n, jako je pokles funk ních schopností, atrofie. Tyto zm ny jsou pro-

pojeny s chorobami, které se projevují p evážn  ve vyšším v ku. Sociální stá í je kombinací 

kolika sociálních zm n, nej ast ji je to odchod do starobního d chodu. Souvisí také se 

zm nou rolí, životního stylu a ekonomického zabezpe ení. Kalendá ní (chronologické) stá í 

je stanoveno dosažením ur itého v ku, od kterého se empiricky projevují involu ní zm ny. 

Díky zlepšování funk ní zdatnosti senior  se posouvá hranice d chodového v ku. 

V hospodá sky vysp lých státech je hranice stá í stanovena na 65 let. Dlouhov kost je 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 15 

 

ozna ením pokro ilého v ku, obvykle nad 90 let, n kdy je uvád no 85 let. Tato skupina 

tvo í jen zlomek populace, p esto však po et dlouhov kých stoupá (Mühlpachr, 2004). 

Stárnutí je celoživotním procesem, n kdy je ozna ováno jako gerontogeneze. Tento proces 

je individuální. Je dám p edevším podmínkami, ve kterých žijeme, genetickou výbavou je-

dince, odlišnostmi ve zdravotním stavu, ale souvisí i se životním stylem každého lov ka. 

Biologická involuce je zákonitá a je jen velmi t žko ovlivnitelná. T lesná involuce nabývá 

po šedesátém roce rychlejšího tempa. Jedná se však o proces individuální a asynchronní, kdy 

jednotlivé funkce a systémy organismu stárnou nerovnom rn . U duševní involuce jsou 

velmi t žko odd litelné p irozené zm ny dané v kem od zm n, jež jsou sou ástí duševní 

poruchy. Podobn  toto platí i u t lesného stárnutí. Duševní innost starých lidí je zpomale-

na, jsou výrazn  opatrn jší a špatn  snáší zm ny (Mühlpachr, 2004). 

Senio i mají mnohé rysy spole né, ale p esto jsou mezi nimi výrazné odlišnosti. Liší se jed-

nak svými pot ebami a nároky, podmínkami, ve kterých žijí, t lesnou a duševní zdatností. 

Každý senior je p edevším jedine ná osobnost, je sám sebou a pak teprve starým lov kem. 

Je t eba se nau it na seniory tímto zp sobem pohlížet a snažit se dosáhnout jejich sob sta -

nosti, aby byl jejich život plnohodnotn  završen. 

Ve stá í je velmi d ležitá osobní autonomie, která je ztotož ována s individuální svobodou, 

suverenitou, je spojena s nezávislostí ve vyjad ování názor , s ur ováním a napl ováním 

vlastních cíl , souvisí také s d stojností a individuální odpov dností. Nejvýznamn jšími di-

menzemi osobní autonomie je fyzická sob sta nost, finan ní sob sta nost a samostatnost 

rozhodování (Sýkorová, 2007). 

Stárnutí není novou záležitostí, avšak až v posledních letech se stává fenoménem, který 

vstupuje do pop edí zájmu odborník  z oblasti zdravotních, psychologických i sociálních 

d, také politik , ale i široké ve ejnosti. Otázky stá í p ekra ují osobní a rodinný rozm r 

a jsou stále více diskutovaným spole enským tématem. Je dobré, že spole nost vytvá í 

podmínky pro lepší pochopení stá í, pro prevenci segregace a v neposlední ad  pro zlepšení 

kvality života senior . K napln ní života, sob sta nosti a p evzetí zodpov dnosti za sv j 

život však musí p isp t i sám lov k. Bylo by mylné se domnívat, že pouze spole nost nese 

tuto zodpov dnost.  

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 16 

 

1.1 Odborné názvosloví spojené se stárnutím a stá ím 

edpokladem pro dobré zvládnutí a pochopení problematiky stárnutí a stá í je bezesporu 

znalost odborného názvosloví. Podle Hartla (2004) jsou jednotlivé pojmy definovány 

z hlediska psychologického.  

Psychologie se stala b hem posledních desetiletí již naprostou sou ástí každodenního živo-

ta. Narážíme na ni v televizi, denním tisku, asopisech i populárn  v deckých publikacích. 

Psychologie je velmi výjime ná a rozsáhlá v dní disciplína, která sahá od biologického po-

hledu na chování lov ka až po jeho sociální rozm r a od základního výzkumu až 

po aplikované v dní obory.  

„Ageizmus – v ková diskriminace, znevýhod ování osob na základ  jejich v ku“ (Hartl, 

2004, s. 10). 

„Autonomie – svébytnost, nezávislost, funk ní samostatnost; možnost rozhodovat o vlast-

ním život “ (Hartl, 2004, s. 28). 

„Biodromální psychologie – životní cesta; historie utvá ení a rozvíjení osobnosti v dané 

generaci, spole nosti a epoše; za rozhodující se však považuje smysl života, kvalita jeho 

prožívání, hloubka a ší e zájm , možnosti seberealizace, sociální role a jejich zm ny“ 

(Hartl, 2004, s. 33). 

„Biologický v k – biologický stupe  vysp losti, p ípadn  involuce t lesných tkání; nemusí 

být ve shod  s v kem kalendá ním ani mentálním“ (Hartl, 2004, s. 33). 

„Gerontologie – studium proces  stárnutí, k nimž dochází v bu kách, tkáních, orgánech 

a organizmech i ve skupinách jedinc  od dosp losti až po jejich smrt“ (Hartl, 2004, 

s. 74). 

„Ontogeneze – individuální vývoj po ínaje oplozením vají ka až do smrti jedince“ (Hartl, 

2004, s. 165). 

„Sociální v k – chování a postoje, které jsou považovány za sociáln  p ijatelné vzhledem 

k chronologickému v ku jedince“ (Hartl, 2004, s. 254). 

„Stárnutí – involuce; proces negativních zm n, k nimž dochází po dosp losti; stárnutí je 

provázeno zmenšenou p izp sobivostí v mezních zát žích již po t icítce; s v kem klesá vý-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 17 

 

bavnost nových materiál , u ení se novým symbol m, vštípivost ísel, bezesmyslných slabik 

a p epojování pozornosti“ (Hartl, 2004, s. 261). 

„Stá í – kone ná etapa geneticky vym eného trvání života“ (Hartl, 2004, s. 261). 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 18 

 

2 PSYCHICKÝ VÝVOJ JEDINCE 

Vývojová psychologie nep ináší jen informace o p edpokladech a zp sobilosti k n jaké in-

nosti, ale i informace o psychických pot ebách lidí ur itého v ku. Tyto pot eby a míra jejich 

uspokojování mohou ovliv ovat prožívání a chování lidí daného v ku. P íkladem mohou být 

sta í lidé, kte í mají zvýšenou pot ebu citové podpory a zvýšenou pot ebu jistoty, a to i jis-

toty k sob  samému. Tato zvýšená pot eba jistoty a stability zabra uje starým lidem v dal-

ším rozvoji, v otevírání se novým možnostem a zkušenostem. Jakákoliv zm na u nich vyvo-

lává nestabilitu, p estávají být ochotni p ijímat nové podn ty. 

Zvýšená pot eba jistoty p edstavuje ur itý obranný mechanismus, který jedince chrání 

ed p ijetím nep im ené zát že nebo velké zm ny, již by nebyl schopen. Pot eba jistoty se 

projevuje úsilím o co nejv tší stabilitu a jednozna nost sou asné situace, ale i sm rem 

k p edpokládané budoucnosti. Pro jedince je obtížné se v situaci orientovat, tendence 

k dalším vývojovým zm nám se tak zpomaluje (Vágnerová, 2000). 

Znalost psychického vývoje p ispívá i k lepšímu pochopení sebe samého a uv dom ní si 

svých pot eb a zákonitých zm n psychického vývoje v jednotlivých obdobích života.  

Vývojová psychologie se zabývá oblastmi vývoje a popisem charakteristických zm n typic-

kých pro ur ité životní období.  

Jak uvádí Seifert, Berger a Thompson (In Vágnerová,2000) rozeznáváme t i hlavní oblasti 

psychického vývoje: 

Biosociální vývoj – jedná se o t lesný vývoj a všechny prom ny s ním spojené. D ležitou 

úlohu hraje i postoj a nahlížení spole nosti na lidské t lo a jeho prom ny. 

Kognitivní vývoj – jedná se o psychické procesy, které souvisí s lidským poznáním. V této 

oblasti jde p edevším o prom nu uvažování v pr hu života. Zde hraje d ležitou úlohu 

myšlení, rozhodování a u ení. 

Psychosociální vývoj – jedná se o prom ny zp sobu prožívání, prom ny mezilidských vzta-

, sociálních pozic. D ležitým faktorem je sociokulturní prost edí, p sobení rodiny a jiných 

sociálních skupin. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 19 

 

2.1 initelé psychického vývoje 

Vývoj každého lidského jedince je jedine ný a zcela individuální, je ovliv ován jak d di -

nými faktory, tak i podn ty z prost edí. Tito initelé jsou ve vzájemné interakci. Psychický 

vývoj se také uskute uje prost ednictvím zrání a u ení. 

di nost – lov k získává svou genetickou výbavu po etím. Genetická výbava, kterou si 

každý z nás nese, je soubor všech gen , který se nazývá genotyp. Každý znak nebo vlast-

nost má konkrétní podobu, což je ozna ováno termínem fenotyp (Vágnerová, 2000). 

Všechny d di né dispozice se nemusí uplatnit ve stejné mí e, zp sob uplat ování genetické 

informace závisí i na vn jším prost edí. Stejn  tak prost edí rozhoduje jaká bude konkrétní 

kvalita fenotypu. 

Vn jší prost edí – každý jedinec je spoluvytvá en vlivem prost edí, z nichž nejvýznamn jší 

jsou sociokulturní vlivy. Pomocí sociokulturních vliv  si lidé osvojují hodnoty, normy 

a zp soby chování dané spole nosti. Jedná se o proces který nazýváme socializace.  

Nejd ležit jší sociální skupinou, která ovliv uje jednotlivce je rodina. Rodina rozvíjí psy-

chické funkce i celou osobnost, u í jedince dovednostem v sociální komunikaci, nastavuje 

normy, hodnoty a zp sob chování ve form  rolí. 

Zrání – je podmínkou dosažení stavu vnit ní p ipravenosti k u ení a k rozvoji dalších psy-

chických vlastností (Vágnerová, 2000).  

ení – je proces p etrvávajících zm n psychických proces  a vlastností, k níž jedinec došel 

sobením zkušeností (Vágnerová, 2000). 

2.1.1 Humanistická psychologie 

Vysv tluje psychický vývoj na základ  vzájemného p sobní (interakce) faktor  d di nosti 

a faktor  prost edí, tzv. interakcionistická teorie. Tato teorie je charakteristická pro p ed-

stavitele humanistické psychologie založené v roce 1956. Za zakladatele se považuje         

Maslow, Bühlerová a Rogers (Vágnerová, 2004). 

které teoretické sm ry dávaly do pop edí jeden z faktor . Behavioralismus kladl d raz 

na u ení, nativistické teorie, jako nap íklad klasická psychoanalýza, zd raz ovaly vrozené 

dispozice. Humanistická psychologie uznává p sobení jak vrozených dispozic, tak i vliv 

prost edí na psychický vývoj lov ka. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 20 

 

2.2 Vývojová období 

Život každého lov ka prochází n kolika vývojovými obdobími. Tyto fáze vývoje jsou ur-

ovány specifickými prom nami a problémy v oblasti fyzické i psychické. Znalost t chto 

prom n a problém  p ispívá k lepšímu chápání lov ka a také k lepšímu p ístupu k lov ku 

samému. 

První velké zm ny se bezesporu odehrávají v období d tství, do kterého zahrnujeme:  

Období prenatální (od oplození vají ka po narození), období novorozenecké (p ibližn  jeden 

síc po narození), kojenecký v k (první rok života), batolecí v k (od 1 do 3 let), p ed-

školní v k (od 3 do 6 let), nástup do školy (od za átku školní docházky), školní v k 

(od raného školního v ku 6 let do staršího školního v ku 15 let), období pubescence (p e-

chod mezi d tstvím a dosp lostí, od 11 do 20 let) a období adolescence od 15 do 20 let) 

(Vágnerová, 2000). 

Druhá etapa našeho života je nazývána dosp lostí, do které zahrnujeme: 

Období mladé dosp losti (od 20 do 40 let), období st ední dosp losti (od 40 do 50 let) 

a období starší dosp losti (od 50 do 60 let) (Vágnerová, 2007). 

Posledním etapou života je období stá í, do kterého zahrnujeme: 

Období raného stá í (od 60 do 75 let) a období pravého stá í (od 75 let) (Vágnerová, 2007). 

2.3 Charakteristika raného stá í 

Jedná se o období od 60 do 75 let.  

Stá í p ináší nové zkušenosti, s nimiž se musí každý lov k n jakým zp sobem vyrovnat 

a záleží jedin  na každém z nás, jak tento úkol zvládne. V období raného stá í nemusí zpra-

vidla ješt  docházet k zásadn jšímu omezení. V tšina šedesátiletých lidí si udržuje p ijatel-

nou úrove  t lesného i duševního zdraví. Žijí uspokojivý a nezávislý život, který již není 

tolik zat žován povinnostmi ze zam stnání i pé e o d ti.  

Starší lov k již není zam en na výkon, který je chápán jako projev soupe ení. P estává se 

ídit tlakem spole nosti, do pop edí se dostávají jeho osobní pot eby.  

V tomto období také dochází ke kolísání pocit , dostavují se pocity marnosti, nedostatku 

motivace a energie. lov k si uv domuje úbytek sil, což má za následek zpomalení životní-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 21 

 

ho tempa, redukci aktivit a zájm . Postupn  dochází k p ijímání kompromis , což signalizu-

je smi ování se s realitou stárnutí. To zahrnuje i akceptování vlastní nedokonalosti, smí ení 

se se svými nedostatky a vyrovnání se se vším co se nepoda ilo. 

Postoj k vlastnímu stárnutí a ke stá í je velmi rozdílný a individuální. N kte í se mohou t šit 

z klidného života v d chodu, ze zralosti svých názor  a vyrovnanosti, jiní mohou mít pocity 

mén cennosti, nepot ebnosti a osamocení. V pr hu procesu stárnutí se m ní i samotné 

názory senior  na v k, nap íklad 80letý lov k považuje 65letého za mladého.  

Pro staršího lov ka je velmi d ležité kam a ke komu pat í. Je vázán na p íslušnost k ur i-

tým lidem, sociální skupin  a místu. Velmi d ležitou sou ástí starého lov ka je jeho terito-

rium, což je místo, kde žije, místo, které nazývá domovem. Tuto složku identity m že lo-

k ztratit nap íklad umíst ním do domova pro seniory (Vágnerová, 2007). 

Další složkou identity je bezesporu rodina. Starší lov k se siln ji identifikuje k partnerovi, 

tem a vnuk m. Pokud dochází k úmrtí partnera, pak se asto zcela upíná na své d ti   

a vnuky. Jejich úsp chy považuje za úsp chy vlastní (Vágnerová, 2007). 

Postoj sou asné spole nosti ke stá í a starým lidem je spíše negativní, odmítavý a podce u-

jící. Zkušenosti a kompetence t chto lidí ztrácejí sv j význam. Hodnotový systém sou asné 

spole nosti je nastaven p edevším na vzhled lov ka a na jeho výkonnost.  Z tohoto hodno-

tového systému vychází ageizmus – postoj, který vyjad uje p esv ení o nízké hodnot  

a nekompetentnosti stá í. Stá í je chápáno jako období celkového úpadku a zhoršení kvality 

života. Sta í lidé mají nízký sociální status, jsou jim p ítány p evážn  nežádoucí osobnostní 

vlastnosti (Vágnerová, 2007). 

2.3.1 lesné zm ny 

lesné zm ny jsou velmi individuální a variabilní z hlediska asu, rozsahu i závažnosti pro-

jev . Pr h stárnutí ovliv ují jednak genetické dispozice, ale i vn jší faktory.  

di nost je základem tzv. primárn  podmín ného stárnutí a vn jší vlivy tzv. sekundárn  

podmín ného stárnutí (Vágnerová, 2007). 

Stá í je pozdním obdobím života, a proto není divu, že se v n m odráží i zp sob prožití 

edchozího období života, životní styl každého lov ka, výživa, nadm rné zat žování n -

kterých orgán i ástí t la apod. Ve stá í lze za zdravého lov ka považovat toho, kdo 

netrpí žádnou zjevnou chorobou, necítí se nemocný a je sob sta ný. Velmi d ležité je p i-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 22 

 

zp sobení se vlastním možnostem, tempu a akceptace omezení. Sta í lidé mají tendence 

vynucovat si pozornost okolí na íkáním a stesky na t lesné problémy. Takovýto lov k m -

že být považován za obtížného a nep íjemného. Pokud se lov k nau í své omezení akcep-

tovat, pak z n j m že vycházet pozitivní energie a bude vyhledávaným spole níkem ve svém 

okolí. . 

2.3.2 Psychické zm ny 

Stá í p ináší biologicky podmín né zm ny prožívání, uvažování a chování lidí, které jsou 

zcela normálním projevem stárnutí. Jde nap íklad o celkové zpomalení, obtížn jší zapama-

tování a vybavování si pojm . D ležité je rozpoznat, zda nejde o chronické p íznaky, což je 

v po átku velmi obtížn  identifikovatelné. V pozd jším stádiu m že dojít k zásadním zm -

nám osobnosti, nap . Alzheimerova demence  (Vágnerová, 2007). 

Stá í p ináší také psychosociáln  podmín né zm ny. Tyto zm ny jsou spojeny s úbytkem 

nárok  a povinností v oblasti pracovní a spole enské, n které schopnosti a dovednosti už 

nejsou pot ebné a tudíž p estávají být užívány (Vágnerová, 2007). 

Sta í lidé jsou výrazn  pomalejší, což vede ke zhoršení kognitivních funkcí, nesta í zpraco-

vávat všechny pot ebné informace nebo jejich zpracování se výrazn  prodlužuje. Snižuje se 

pozornost, která je d ležitá pro rychlou a p esnou orientaci. Projevují se nedostatky pam ti 

a s nimi spojené obtíže v u ení. Ve stá í se zhoršuje zpracování a ukládání nových informa-

cí, vybavování si již d íve zapamatovaného. V pr hu stá í se postupn  prom ují rozu-

mové schopnosti, ovšem míra a rychlost t chto prom n je vždy zcela individuální. 

Stárnutí a zm na životního stylu p ináší i zm ny v uvažování starých lidí, kte í odmítají nové 

a neov ené zp soby inností, mají zafixované strategie bez ohledu na jejich vhodnost. Vždy 

dávají p ednost rutin  a stereotypu. 

2.3.3 Zm ny v oblasti socializace 

Sta í lidé jsou mnohem více po odchodu do starobního d chodu izolováni od spole enského 

ní, jejich život probíhá p evážn  v soukromí, a to p edevším ve vlastní rodin . Další soci-

ální skupinou se kterou se senio i stýkají jsou p átelé a známí ze sousedství, p ípadn  další 

lidé, s nimiž sdílejí spole né aktivity. Pokud se senio i uzav ou p ed širším okolím pouze 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 23 

 

do teritoria svojí rodiny, m že dojít k jejich stagnaci i úpadku v oblasti sociálních doved-

ností. 

Ve vztahu k sociálním normám jsou velmi asto sta í lidé konzervativní, ulpívají na zažitých 

pravidlech, což ukazuje na jejich pot ebu jistoty a bezpe í. Senio i se asto cítí být ohroženi 

i v b žných životních situacích jako je nakupování i jízda v dopravním prost edku.  

2.4 Charakteristika pravého stá í 

Jedná se o období od 75 let a více.  

V tomto období dochází ke zvýšenému po tu úmrtí starých lidí. lov k si za íná více uv -

domovat ztrátu nejbližších kamarád , známých a rodinných p íslušník , což m že být pro 

starého lov ka další zát ží. Její zvládnutí je op t otázkou individuální a závisí na osobnosti 

lov ka, na jeho zkušenostech, ale i na jeho aktuálním psychickém a fyzickém stavu (Vág-

nerová, 2007). 

Období pravého stá í se projevuje velmi individuáln . Na jedné stran  jsou lidé v tomto ob-

dobí stále inorodí, jsou oce ováni pro svou moudrost a nadhled. Na druhé stran  je po et-

jší skupina starých lidí, kte í jsou poznamenáni zna ným psychickým a somatickým úpad-

kem, který je patologického charakteru. 

Kvalita života v tomto období postupn  spíše klesá, i když jsou lidé schopni se neuv iteln  

izp sobit nep íznivým zm nám. V pozdním stá í je velmi d ležitá životní pohoda 

a udržení si p ijatelného životního stylu. D ležitá je sebeúcta, sob sta nost a udržování so-

ciálních kontakt , aby nedošlo k sociální izolaci starého lov ka.  

Udržení pocitu pohody závisí ve stá í na zvládání r zných ztrát a zát ží. V období pravého 

stá í pat í k nejv tším zát žovým situacím nemoc partnera a jeho úmrtí, zhoršení vlastního 

zdravotního stavu. Dále to m že být ztráta soukromí a vynucená zm na životního stylu, 

která je spojená p edevším s hospitalizací ve zdravotnickém za ízení nebo umíst ní 

do ústavní pé e (Vágnerová, 2007). 

Starý lov k musí zvládat jiné problémy než d íve, stále více asu v nuje zvládání obtíží 

vlastního života. Zmenšuje se tak prostor v n mž žije, asto se uzavírá, m ní se rozm r a-

su, který je spojen s blížícím se koncem života (Vágnerová, 2007). 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 24 

 

2.4.1 lesné zm ny 

Zhoršení zdravotního stavu a specifický charakter nemocí jsou typické pro t lesné zm ny 

v období pravého stá í. Zvyšuje se po et chorob, jejich intenzita, organismus již nemá do-

state né rezervy ke zvládání i b žných onemocn ní, které v období raného stá í byl ješt  

schopen ešit.  

Pro kvalitu života starých lidí není rozhodující samotná nemoc, ale spíše stupe  funk ního 

postižení, které z ní vyplývá. Zdraví již není chápáno jako neexistence nemoci, ale je chápá-

no jako schopnost sob sta nosti a schopnost zachování si pocitu pohody. Sob sta nost 

a pocit p ijatelné životní pohody závisí na typu a závažnosti onemocn ní (Vágnerová, 

2007). 

V tomto období se asto za íná projevovat neschopnost výkonu b žných inností, neschop-

nost postarat se adekvátním zp sobem o sebe, o svoji hygienu, stravu a domácnost. Snížení 

sob sta nosti m že vést až k závislosti na pomoci jiné fyzické osoby.  Tuto pomoc mohou 

poskytovat p íbuzní, ale i profesionálové, a to v prost edí vlastního domova seniora i 

v prost edí instituce, v níž je senior umíst n.  

2.4.2 Psychické zm ny 

V pozdním stá í pokra uje proces zpomalování a ubývání p esnosti p i využívání informací. 

Zaznamenání, ukládání, zpracování informací a adekvátní reakce trvá podstatn  delší dobu. 

V d sledku toho dochází k zúžení a omezení množství poznatk , které jsou nezbytné 

pro zhodnocení situace. Tuto schopnost omezují i zhoršující se zrakové a sluchové funkce, 

ímž dochází také k tíživ jší orientaci v prost edí (Vágnerová, 2007). 

Poruchy pam ti spojené se stá ím p ináší také omezení schopnosti orientace v b žném živo-

i prost edí, snižují schopnost komunikace. Sta í lidí se nedovedou orientovat v situacích, 

které jsou složit jší a zahrnují protich dné informace.  

V oblasti emocí reagují sta í lidé mén  emocionáln  nebo nejsou jejich reakce tak výrazné. 

Životní radosti se redukují na mali kosti, které mladší lidé nijak výrazn  neprožívají, ale 

senior je umí ocenit (Vágnerová, 2007). 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 25 

 

2.4.3 Zm ny v oblasti socializace 

Prostor, v n mž se odehrává život starých lidí se postupn  stále zmenšuje a nakonec se ode-

hrává jen v rámci domova nebo instituce zajiš ující pé i. S omezením prostoru souvisí 

i omezení sociálních styk , které se odehrávají pouze v jednom prost edí s omezenou skupi-

nou lidí.  Sta í lidé také postupn  ztrácí své vrstevníky, známé a blízké kamarády, s nimiž je 

asto pojila celoživotní citová vazba. Nemají již s kým sdílet vzpomínky na uplynulý život. 

Ztrácí v domí vlastní existence a vlastního života.  

Ztráta t chto sociálních kontakt  je spojena s osam lostí, která se jeví jako velký problém 

pozdního stá í. Pocit osam losti m že být zp soben izolací od spole nosti, ale i prom nou 

okolního sv ta, který se jeví starému lov ku jako cizí. Ztráta sociálních kontakt  úzce sou-

visí s pocitem strachu z opušt nosti a bezmoci (Vágnerová, 2007). 

Životní styl starých a osam lých lidí se musí p izp sobit aktuální situaci a jejich vlastním 

možnostem. Pro osam lé seniory mají velký význam lidé ze sousedství, kte í jsou sou ástí 

jejich sociálních styk . D ležitou úlohu m že sehrát rovn ž domácí zví átko, které je ideální 

pro rozptýlení samoty.  

2.5 Zásadní zm ny v období stá í 

2.5.1 Odchod do d chodu 

Odchodem do d chodu ztrácí jedinec svoji profesní roli a s ní spojené spole enské postave-

ní. Role d chodce je spojena s nižším spole enským hodnocením, uzavírá se významný 

a velmi dlouhý úsek lidského života.  

Odchod do d chodu je jednozna ným potvrzením p echodu ze st edního v ku do stá í, je 

potvrzením ztráty výkonnosti a s ní spojené spole enské užite nosti (Vágnerová. 2007). 

k vzniku nároku na d chod definuje stá í pouze sociálním zp sobem, který nezávisí 

na žádném t lesném i psychickém parametru. Vnímání hranice pro odchod do d chodu je 

v naší spole nosti velmi diskutovaným tématem, lze íci, že se jedná o dobu, která nemá 

jasn  vymezený obsah (Vágnerová, 2007). 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 26 

 

2.5.2 Manželství starých lidí 

Manželská spokojenost má ve stá í mírn  stoupající tendenci a je spojena p edevším s po-

klesem etnosti konflikt . Dochází k uv dom ní si významu partnera a hodnoty spole ného 

života. Senio i se cítí v tšinou v manželství š astn jší než lidé st edního v ku, protože 

i jejich o ekávání jsou menší než d íve (Vágnerová, 2007). 

Na druhé stran  je t eba podotknout, že spolu setrvávají i manželské páry, které spokojené 

nejsou. Tito lidé se spolu však nau ili žít, tak, aby zbyte  nevyvolávali konflikty. Manžel-

ství jim poskytuje také pocit materiální jistoty a sounáležitosti. Lze íci, že se jedná o soužití 

s partnerem, nikoliv v partnerství. 

Další záležitostí, kterou p ináší stá í je smrt jednoho z partner . Sta í lidé snášejí smrt part-

nera h e, i když v dí, že jde o událost v tomto v ku vysoce pravd podobnou. Ztráta celo-

životního partnera vede ke zhroucení denního režimu seniora a s tím spojených rituál . 

Osamocený lov k ztrácí smysl života, nemá již pro koho žít, každodenní innosti se mu 

jeví jako zbyte né. Pr rná doba nezbytná ke zvládnutí této zát že a vytvo ení si nového 

životního programu iní v pr ru dva roky (Vágnerová, 2007). 

2.5.3 Zm na zdravotního stavu 

Zm na zdravotního stavu vede k postupné závislosti starých lidí na svém okolí. Sta í lidé 

asto nebývají schopni posoudit svou situaci realisticky, i když si uv domují úbytek svých 

sil. Poci ují ostych, když mají požádat o pomoc, cítí se zbyte ní, necht jí být na obtíž p e-

devším svým d tem.  

Funk ní stav starých lidí se m že zhoršit natolik, že pot ebují stálou pomoc a pé i. Projevu-

je se u nich zvýšená úzkost a strach z budoucnosti. asem se však nesob sta ný senior 

na tuto situaci adaptuje. Nemusí se vždy jednat pouze o somatické problémy. Pom rn as-

to se vyskytují u starých lidí demence, což znamená závažn jší úbytek rozumových schop-

ností, který zbavuje starého lov ka sob sta nosti a iní jej závislým na pé i jiné fyzické 

osoby.  

2.5.4 Poslední fáze života, umírání a smrt 

O smrti a umírání se dnes p íliš asto nemluví, lidé se necht jí otázkou smrti zabývat, jako 

by snad ani neexistovala. Tato skute nost však pop ením nezmizí. Umírání se dnes velmi 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 27 

 

asto neodehrává v soukromí, jak tomu bylo d íve. lov k umírá ve zdravotnických za íze-

ních, v domovech pro seniory, kde je vzdálen svým blízkým a p íbuzným. Každý umírající 

lov k touží po pohlazení, t lesné blízkosti, touží, aby v dob  smrti u n j byli jeho nejbližší, 

kterým ekne poslední sbohem. 

Sta í lidé však mluví o smrti mnohem ast ji a nemají pot ebu smrt popírat. Nár st pot eby 

hovo it o smrti signalizuje, že je pro n  toto téma aktuální. K pop ení smrti i podobných 

úvah dochází v tšinou u senior , kte í jsou relativn  v dobré t lesné i duševní kondici. Téma 

smrti se za takových okolností nejeví jako aktuální (Vágnerová, 2007). 

Postoj k vlastní smrti bývá p evážn  spojován se strachem z utrpení. Lze však íci, že 

s postupujícím v kem strach ze smrti ubývá a dostavuje se smí ení. V bezprost ední blízkos-

ti smrti se zvyšuje pot eba citové jistoty a bezpe í a také pot eba zachování sebeúcty (Vág-

nerová, 20007). 

Smrt ukon uje fyzické bytí lov ka, ale jeho symbolika z stává p ítomna i nadále, a to 

ve vzpomínkách blízkých lidí a dále pokra uje prost ednictvím vlastních potomk . 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 28 

 

3 ŽIVOTNÍ STYL VE STÁ Í 

Pochopení a orientace ve vývojové psychologii, umož uje lepší chápání lov ka samotného 

a p ispívá tak, k lepšímu životu ve stá í. Každá etapa života, stejn  tak i stá í, p ináší nové 

podn ty, které je t eba využít, protože nás obohacují a dávají našemu životu smysl a další 

sm r. Problém pocitu prázdnoty života ve stá í asto spo ívá v tom, že si lidé zvykli být 

ízeni n jakým p esn  stanoveným pracovním režimem. Na dobu d chodu však spole nost 

žádný režim neur uje, lov k si jej musí vytvo it sám, a to mnozí lidé nedovedou. Na stá í 

se proto musíme p ipravovat již v našem aktivním v ku. 

Smysl života ve stá í ovliv uje mnoho faktor , které se vytvá ejí již v pr hu celého naše-

ho p edchozího života. Pat í k nim psychologie zdraví, žeb ek hodnot, který lov k uzná-

vá, schopnost radovat se, užívat si svobody a lásky bližních, schopnost pracovat, rozvíjet 

vlastní zájmy a koní ky, ale také schopnost vyrovnat se s utrpením, schopnost pomáhat 

druhým lidem. Toto jsou cesty, jak dosp t k moudrosti a nalezení smysluplnosti života 

ve stá í.  

Poznatky o typech osobnosti nazna ují, že lidé získávají charakter své osobnosti z v tší ásti 

v rané dosp losti a další zm ny jsou pak spíše jen korekcí, než zásadními zm nami. Žádný 

typ osobnosti, který by byl typický pro stá í neexistuje, p esto n které z t chto typ  usnad-

ují lov ku smí ení se se stá ím snáze než jiné. Obecn  platí, že sta í lidé disponují celou 

adou možností, jak zlepšit sv j život. Osobnost, která je definována jako „životní styl“, 

že zm nami svých stravovacích návyk , cvi ením a nekou ením zlepšit sv j zdravotní 

stav (Stuart-Hamilton, 1999). 

Pocit životní pohody a spokojenosti s vlastním životem je signálem vyrovnanosti, který 

usnad uje p ijetí vlastního stárnutí a tím spojené zm ny. D ležité je hledání nových cíl , 

i když už v tšinou jde pouze o cíle soukromé. Nap íklad p ebudovat chatu, aby byla poho-

dln jší, nau it se cizímu jazyku, procestovat ur itou oblast. 

3.1 Psychologie zdraví 

Psychologie zdraví se zabývá tím, co se d je  v duši každého zdravého i nemocného lov -

ka. V nejširším slova smyslu m žeme íci, že se jedná o zdravý životní styl. Je to chování 

a získávání poznatk  o tom, co našemu zdraví prospívá, ale také co na druhé stran  našemu 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 29 

 

zdraví škodí. Dnešní doba p ináší velké množství nemocí, které úzce souvisí se zp sobem 

života každého lov ka (K ivohlavý, 2001). 

Otázka zdraví velmi úzce souvisí s naším životním stylem. Jedin  zdravý lov k si m že 

lat p edstavy, plány a vytvá et si cíle, kterých chce dosáhnout. Zdraví je tak chápáno jako 

ležitý prost edek k dosažení cíle. Zdraví však m že být chápáno samo o sob  jako cíl, 

jako nejd ležit jší hodnota pro lov ka v bec. Takto mohou zdraví chápat nap íklad lidé 

trpící bolestmi nebo lidé s t žkým handicapem. 

3.1.1 Pozitivní faktory ovliv ující zdraví 

ležitou sou ástí zdraví je i otázka zvládání stresu z pohledu psychologického. Osobnost 

každého lov ka je jiná, a proto i zvládání stresu je velmi individuální. P i zvládání stresu se 

zam ujeme na ešení problému, jde o vlastní vnit ní aktivity a snahy konstruktivn ešit 

danou situaci. V druhé fázi se zam ujeme na vyrovnání se s emocionálním stavem, který se 

v d sledku stresu radikáln  zm nil (K ivohlavý, 2001). 

Je t eba se také ptát co nás stálo zvládnutí takového stresu, co p ineslo pro naše zdraví po-

zitivního a co negativního. Vypo ádat se lépe se stresem m žeme pomocí nácviku doved-

ností a metod zvládání stresu. Velký význam má ízení pohybové aktivity a celkové využití 

volného asu. Sou ástí dobrého zvládání stresu je i nácvik relaxa ních technik a technik 

meditace, p stování sociální opory a výcvik asertivního chování. D ležité je znát odpov  

na otázku smysluplnosti sm ování vlastního života. 

Hovo íme i o sociáln -psychologickém rozm ru zdraví. lov k není na sv  sám, žije 

ve spole enství s druhými lidmi a jsou situace, kdy každý jednotlivec pot ebuje tzv. sociální 

oporu. Sociální oporou se rozumí pomoc, která je poskytována druhým lidem, lov ku, 

který se nachází v tíživé situaci. Jedná se o všechny innosti, které lov ku uleh ují zvládnu-

tí zát žové situace (K ivohlavý, 2001). 

Sociální opora se m že uskute ovat na tzv. mikroúrovni, v tomto pojetí se jedná o celo-

spole enskou formu pomoci pot ebným. Jedná se nap íklad o pomoc p i záplavách, pomoc 

v oblasti postižené zem esením. Dále se sociální opora uskute uje v tzv. mezoúrovni. 

Jedná se o pomoc, kterou zajiš uje skupina lidí ve prosp ch jednotlivce ze skupiny, který se 

nachází v ur ité nouzi. Jedná se nap íklad o pomoc spolupracovník  kamarádovi z podniku. 

Posledním stupn m sociální opory je tzv. mikroúrove . Jde o pomoc, která je poskytována 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 30 

 

lov ku z ad nejbližších. Ur it  sem pat i pomoc matky dít ti, pomoc jednoho manžela 

druhému (K ivohlavý, 2001). 

U sociální opory je t eba vid t nejen množství poskytované opory, ale i její kvalitu. Práv  

kvalita je zárukou dobrého zdraví a dobrého života. Sociální opora je d ležitým momentem 

v procesu zvládání stresu a zát žových životních krizí, protože sdílení t žkostí s jiným lo-

kem je vždy ú inné, napomáhá k p eklenutí problému a také k menšímu poškození zdraví. 

Jsme zvyklí v souvislosti se zdravím hovo it o t lesném cvi ení. Cvi ení se však m že týkat 

i trénování pam ti, které je neodmyslitelnou sou ástí duševní hygieny. Dobrá pam  pat í 

k d ležitým aspekt m duševního zdraví a je sou ástí našeho kvalitního života. Obdobn  

jako  u  pohybové  aktivity  je  možno  i  pam  cvi it,  a  tím  ji  udržet  v  dobrém  stavu.  Dob e  

fungující pam  nám pomáhá lépe se orientovat v t žkých životních situacích a lépe zvládat 

životní úkoly. 

V souvislosti s otázkami psychologie zdraví se s pohybovou aktivitou setkáváme nej ast ji. 

lesný pohyb vykonáváme p i ch zi, p i práci, p i rekreaci i sportu.  T lesné cvi ení p i-

náší radost z pohybu, zlepšení nálady, zlepšení t lesné kondice, snížení nadváhy, odolnost 

i nemocem, a tím podporuje kvalitu života každého jedince. Cvi ení ovliv uje nejen fy-

zickou stránku lov ka, ale má vliv na zlepšení ady psychických projev . Snižuje úzkost 

a deprese, ovliv uje pozitivní myšlení, zvýšení sebev domí a kladné hodnocení sama sebe. 

Pojem duševní hygiena bychom mohli charakterizovat jako duševní rovnováha. Jedná se 

o utvá ení optimálních podmínek pro duševní innost, upevn ní duševní zdatnosti a zdraví, 

posílení odolnosti v i negativním vliv m, které ovliv ují náš duševní život. Tato v dní dis-

ciplína má blízko jak k léka ským obor m, tak k psychologii a sociologii (K ivohlavý, 

2001). 

V užším slova smyslu rozumíme duševní hygienou boj proti výskytu duševních nemocí. 

V širším slova smyslu se jedná o optimální fungování duševní innosti. Duševní hygiena se 

zabývá jak zdravými lidmi, sm uje k upevn ní a posílení jejich duševního zdraví, tak i lidmi, 

kte í jsou na hranicí mezi zdravím a nemocí. U t chto lidí se již projevují vážn jší náznaky 

narušení duševní rovnováhy. V neposlední ad  se duševní hygiena v nuje i lidem nemoc-

ným, kterým p ináší podn ty k dodržování zásad duševní hygieny, aby mohli lépe a s v tším 

úsp chem vzdorovat nemocem (K ivohlavý, 2001). 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 31 

 

Je možno íci, že oblast duševní hygieny pat í k perspektivním úkol m psychologie zdraví 

a kvality života. Jednou z nejmocn jších sil ovliv ující životní styl je výchova a sebevýchova 

každého jednotlivce. 

Jedním z nep ehlédnutelných faktor , které mají kladný vliv na náš celkový zdravotní stav je 

ra a víra. Z léka ské praxe je známo, že lov k, který svému léka i a jeho lé  v í, se 

uzdravují lépe a rychleji. Naopak nedostatek víry a d ry v možnost uzdravení se projevuje 

zhoršením zdravotního stavu pacienta.  

3.1.2 Negativní faktory ovliv ující zdraví 

žké životní situace byly, jsou a budou. lov k se musí nau it nep íznivým faktor m, kte-

ré by mohly ohrozit jeho zdraví elit, eliminovat jejich dopady nebo je úpln  odstranit. Aby-

chom se t mto dovednostem mohli nau it, musíme znát tyto negativní faktory, které ovliv-

ují a ohrožují naše zdraví.  

V pr hu 20. století došlo poprvé k soustavnému  studiu jev , které se zabývaly zvládáním 

zát žových situací a reakcí organismu na n . Tím byla odstartována jedna z významných 

kapitol medicíny, ale i psychosomatiky a psychologie zdraví. Studiem fyziologických zm n, 

edevším u zví at, které se odehrávají v organismu se zabýval Ivan Petrovi  Pavlov, dále 

americký fyziolog Walter Canon na n hož navázal Hans Selye. Byly zjiš ovány fyziologické 

zm ny, které se odehrávají v organismu zví at, pokud jsou vystavovány t žkým situacím 

(K ivohlavý, 2001). 

Stres je nejrozší en jším faktorem, který ovliv uje naše duševní zdraví. U lov ka se hovo í 

o stresu tam, kde se dostává do zát žové situace, kde na n j doléhají r zné druhy tlaku. 

Tyto nep íznivé vlivy – tlaky, které vedou k tíživé osobní situaci lov ka, nazýváme „streso-

ry“. V souvislosti se stresory hovo íme nejen o zat žujících vlivech, které p sobí negativn  

na organismus, ale i o faktorech, které v t žké životní situaci lov ka posilují a dodávají mu 

odvahu a odhodlání pokra ovat v zápasu. Na lov ka m že p sobit nadlimitní zát ž, která 

nemusí být vlivem jediného, by  velice silného, stresoru, ale m že jít o nadlimitní zát ž zp -

sobenou n kolika stresory (K ivohlavý, 2001). 

ležitou otázkou jsou samotné nep íznivé vlivy, které vyvolávají stres. Pozornost ady 

studií je v nována pracovní zát ži. Bylo zjišt no, že jsou-li kladeny na pracovníky vysoké 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 32 

 

požadavky a není jim dána dostate ná možnost ídit pracovní proces, pak tato kombinace 

vede v zam stnání ke stresu (K ivohlavý, 2001). 

Stejn  tak vzájemné vztahy mezi lidmi na pracovišti se ukázaly jako jeden z faktor  ovliv u-

jící stres. Existuje celá ada dalších pracovních faktor , které vyvolávají stres. Jedná se na-

íklad o pracovní p etížení, asový stres, neúm rn  velkou zodpov dnost, nevyjasn né 

pravomoci, vysilující snahu o kariéru a jiné. V neposlední ad  je stresujícím faktorem ne-

zam stnanost. Ztráta zam stnání, nemožnost nalezení vhodného místa a nemožnost ekono-

mického zabezpe ení rodiny je pro lov ka velmi stresující, protože se asto m že jednat 

o dlouhodobý problém.  

Jako stresující se projevuje i neuspokojování našich základních životních pot eb. Nedostatek 

spánku, jídla, omezený prostor, nedostatek sv tla, nadm rný hluk, ale také nesvoboda 

a pocit bezmoci, to jsou vlivy, které ovliv ují náš psychický stav. Další velkou oblast tvo í 

žké životní situace, jako je smrt manžela nebo manželky, rozvod, uv zn ní, vážné one-

mocn ní v rodin , smrt dít te. 

Pokud dokážeme rozpoznat stresující faktory, které nás ohrožují, pak dokážeme také se 

stresem lépe bojovat. Stres m že podlomit nejen naše psychické zdraví, ale asto má nep í-

znivé somatické ú inky, a to p edevším v oblasti kardiovaskulárních onemocn ní, zp sobuje 

hypertenzi, bolesti hlavy, ale také nemoci jako je nap íklad astma a diabetes. Negativní 

emocionální stavy se projevují úzkostí a depresí. Významný vliv stresu byl prokázán 

u posttraumatických poruch.  

V souboru negativn  p sobících vliv  na naše zdraví ovliv ujících náš životní styl, se ur it  

objevuje také kou ení, alkohol a drogy. Nejv tším úkolem psychologie zdraví je v této ob-

lasti prevence. Pozornost je t eba soust edit p edevším na výchovu a vzd lávání mladist-

vých. D ležitou úlohu sehrávají pozitivní vzory, p stování ideálu zdraví a poukazování 

na negativní d sledky spojené s kou ením, alkoholem a užíváním drog.  

Abychom mohli vést zdravý a kvalitní život, je t eba  znát všechny rizikové faktory 

a vyvarovat se jim. V posledních letech se stále intenzivn ji hovo í o tzv. „zdravém životním 

stylu“ (healthy life style), ímž se dostává p edm tu psychologie zdraví pat ného spole-

enského uznání. 

Chce-li lov k stá í spokojen  užít, musí se na n  p ipravit, a to p edevším z hlediska aktiv-

ního životního stylu. Z výzkum  vyplývá, že co je pro starého lov ka lepší záleží také   



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 33 

 

na celé ad  faktor . Je to nap íklad finan ní situace od které se odvíjí, zda si m žu dovolit 

aktivní životní styl, zdravotní stav, kdy m že dojít k omezení jeho aktivit díky ztrát  vitality, 

ale také záleží na typu osobnosti, kdy výrazn  introvertní lov k m že aktivní životní styl 

ímo nesnášet (Mühlpachr, 2004). 

3.2 Osobnost jako hybná síla vývoje 

Již víme, že duševní vývoj jedince je determinován biologickými faktory, ale také spole nos-

tí, v níž žijeme. Nutn  se do pop edí dostává otázka: „Co my, je naše osobnost a její psychi-

ka hybnou silou našeho vývoje“? 

V praxi máme velmi asto sklon podléhat p edsudku, že hlavní hybnou silou jsou biologické 

a sociální faktory. Osobnost je však také významnou hybnou silou našeho vývoje. To jak 

jsme se nau ili jednat v r zných situacích, p edur uje naše další iny a formuje naši osob-

nost. Jací jsme uvnit , jaká je naše osobnost rozhoduje do zna né míry o tom, jací budeme 

v dalším vývoji ( an, 2004). 

Lze  íci,  že  lov k  je  tv rcem  sebe  samého  a  naše  osobnost  je  tedy  hybnou  silou  dalšího  

vývoje. Jestliže víme co chceme, pak se lépe rozhodujeme na životních k ižovatkách a vy-

hneme se zklamáním a konflikt m. 

Biodromální psychologie zkoumá lidský život jako celek z hlediska utvá ení a rozvíjení 

osobnosti. Jednotlivá vývojová stádia spolu navzájem souvisí, každé stadium je p ípravou 

na následující. Zkoumáme-li jedince v pozd jším vývojovém stádiu, m žeme najít odpov  

v p edchozích stádiích, kde zjistíme, jak se vyvíjel a projevoval, co ho determinovalo ( í-

an, 2004). 

lov k po psychologické stránce tvo í celek, který nazýváme osobnost. Biologické, psycho-

logické a sociální hybné síly duševního vývoje se r zn  kombinují a prolínají a jsou od sebe 

neodd litelné. Chceme-li pochopit osobnost lov ka, musíme na n j pohlížet komplexn , 

a to z hlediska t lesného a duševního vývoje, z hlediska nejbližších i širších sociálních vzta-

, ale také z hlediska jeho vztahu k minulosti, p ítomnosti a budoucnosti. Neodmyslitelnou 

sou ástí každého lov ka je i jeho duchovní život a vztah k vlastní osob . Všechny tyto 

faktory p edur ují jeho budoucí vývoj. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 34 

 

4 CHODOVÉ ZABEZPE ENÍ SENIOR  

chodové zabezpe ení ve stá í by m lo poskytovat starým lidem adekvátní p íjem 

v d chodu, aby se jednotlivec neocitl pod hranicí, která je v dané zemi stanovena jako hra-

nice chudoby. D chody by m ly také obsahovat mechanismy, které umožní jedinci mít vliv 

na výši prost edk  investovaných v pr hu života a tím i výši budoucího d chodu. Každý 

systém d chodového zabezpe ení musí také obsahovat ur itou míru solidarity. Výše d cho-

dového zabezpe ení ve stá í ovliv uje uspokojování základních lidských pot eb a s tím spo-

jenou kvalitu života ve stá í.  

ešení problém  vyvolaných demografickým stárnutím se obvykle zužuje na otázku finan-

cování d chod  a na asování vstupu do penze. Prodlužování délky života a zkvalit ování 

zdravotní pé e musí mít zákonit  také vliv na  v k odchodu do starobního d chodu. Demo-

grafické stárnutí klade také vyšší nároky na následné zajišt ní zdravotní a sociální pé e (Sý-

korová, 2007). 

Vláda p istupuje k budoucímu uspo ádání d chodového systému formou postupného po-

kra ování v d chodové reform  tak, aby financování d chod  se stalo udržitelné. Preferuje 

postupné zvyšování v kové hranice pro odchod do starobního d chodu, postupné omezo-

vání nárok  týkajících se dob pojišt ní tak, aby dosavadní nároky z staly zachovány 

a na zm ny se mohla ve ejnost do budoucna p ipravit. P itom se snaží vycházet ze zásady 

mezigenera ní solidarity a sociální spravedlnosti. 

Vláda se také svými opat eními snaží o prosazování rovných p íležitostí na trhu práce. Pod-

poruje zam stnávání senior  a tím p ispívá k jejich aktivizaci a plnohodnotnému zapojení 

do spole nosti.  

Výše d chodového zabezpe ení ve stá í je výsledkem celoživotní aktivity každého jedince 

a jeho odpov dného p ístupu k p íprav  na stá í, a také je p edpokladem ekonomické nezá-

vislosti senior . 

Lepší pracovní a životní podmínky, kvalitn jší zdravotní pé e a sociální ochrana vedou 

k tomu, že mén  lidí dnes umírá p ed asn . Více lidí má možnost prožít delší život, proto 

jsou stá í lidé mnohem rozší en jší ástí populace než tomu bylo d íve. Na tento fakt musí 

reagovat zm nami i systém d chodového zabezpe ení.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 35 

 

4.1 chodový systém v eské republice 

Systém d chodového pojišt ní v eské republice je založen na principu povinného pojišt ní 

a na pr žném zp sobu financování. 

Ob ané R si zajiš ují výši svého d chodu formou d chodového pojišt ní, penzijního p i-

pojišt ní, pop ípad  komer ního pojišt ní a spo ení. 

chodové pojišt ní je sou ástí sociálního pojišt ní organizovaného a zabezpe ovaného 

státem, a to formou povinných odvod  ze mzdy, které provádí zam stnavatel, pop ípad  

sama osoba samostatn  výd le inná. Peníze, které jsou získány v souladu se zákonem 

. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam st-

nanosti, jsou p íjmem státního rozpo tu. 

Ob ané se mohou na stá í zabezpe it také formou penzijního p ipojišt ní, které je zatím 

v postavení druho adém a nevýznamném. Stát jej sice zvýhod uje, ale pojišt nci jsou siln ji 

vázáni v i závazk m povinných odvod  z p íjm . Ú ast na penzijním p ipojišt ní je zcela 

dobrovolná. Penzijní p ipojišt ní upravuje zákon . 42/1994 Sb., o penzijním p ipojišt ní se 

státním p ísp vkem a dalších zm nách. Provozovatelem penzijního p ipojišt ní jsou penzijní 

fondy. Zákon eší podmínky jejich podnikání a hospoda ení, vznik a zánik penzijního p ipo-

jišt ní, p ísp vky ú astník  a státní p ísp vky, státní dozor aj. 

Pro komer ní formu pojišt ní a spo ení tak zbývá nejmenší a velmi zanedbatelné místo  

v d chodovém pojišt ní. Ú ast na komer ní form  a spo ení je také zcela dobrovolná, stát ji 

finan  nezvýhod uje. 

4.2 Zákon o d chodovém pojišt ní 

Od 1.1.1996 nabyl ú innosti zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní, (dále jen zdp). 

Tento zákon je ú inný doposud, byl však postupem asu n kolikrát novelizován. 

Od 1.7.2009 a od 1.1.2010 nabývá postupn  ú innosti zákon . 306/2008 Sb., který noveli-

zuje zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní. Tato novela p ináší v oblasti d cho-

dového pojišt ní v rámci první fáze d chodové reformy tzv. parametrické zm ny. inky 

parametrických zm n se za nou projevovat postupn , tedy nikoliv nárazov , tak, aby m la 

ve ejnost dostatek asu se novým podmínkám p izp sobit.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 36 

 

ehled základních zm n v oblasti d chodového pojišt ní bude zam en p edevším 

na d chody starobní. 

4.3 Pé e o osobu závislou 

Od 1.7.2009 je nov ešen zp sob výpo tu starobního a invalidního d chodu u pojišt nc , 

kte í dlouhodob  pe ovali o osobu závislou na pé i jiné fyzické osoby (zákon .106/2006 

Sb. o sociálních službách), a to alespo  15 rok . Zákon p ináší finan ní zvýhodn ní zejména 

pro ty, kte í p i pé i o osobu závislou vykonávali zam stnání na zkrácený úvazek a výše 

chodu jim byla vypo tena z t chto p íjm  na místo vylou ené doby.  

Jedná se nové ustanovení § 19a zdp, kdy je možné nov  provést výpo et d chodu z vylou-

ené doby pé e nebo se zapo tou p íjmy ze zkráceného úvazku, ale navíc i ástka odpoví-

dající ro nímu úhrnu výše p ísp vk  na pé i v období po 31.12.2006, pop ípad  p epo tená 

ástka 96.000 K  pro každý rok v období p ed 1.1.2007. 

4.4 Druhy dávek d chodového pojišt ní 

Od 1.1.2010 dochází ke zm  v § 4 zdp, který se týká druh  dávek d chodového pojišt ní. 

Nov  se lení na: 

a) Starobní d chod 

b) Invalidní d chod 

c) Vdovské a vdovecké d chody 

d) Sirot í d chod 

4.5 Studium 

Studium p estává být od 1.1.2010 náhradní dobou pojišt ní - § 5 odst. 1 písm. m) zdp. Po-

kud jde o studium absolvované do 31.12.2009, z stává dosavadní právní úprava beze zm -

ny. To znamená, že doba soustavné p ípravy na budoucí povolání studiem na st ední, vyšší 

odborné škole nebo vysoké škole se zapo ítává v rozsahu prvních šesti let po dosažení 

18. roku v ku. Navíc jde-li o studium absolvované do konce roku 1995, považuje se toto 

za dobu pojišt ní, i když bylo získáno p ed dosažením v ku 18 let. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 37 

 

4.6 Nárok na starobní d chod 

Zásadním zp sobem se m ní podmínky nároku na p iznání starobního d chodu. D chodový 

k pojišt nc  platný od 1.1.2010 - § 32 zdp, se postupn  zvyšuje na 65 let pro muže 

a pro ženy, které nevychovaly žádné dít  nebo vychovaly jedno dít . Dále na v k 62 až 64 

let u ostatních žen podle po tu vychovaných d tí, a to 64 let, pokud vychovala žena 2 d ti, 

63 let, pokud žena vychovala 3 d ti a 62 let, pokud žena vychovala alespo  4 d ti. Jedná se 

o d chodový v k pojišt nc  narozených po roce 1968. 

Tab. 1. Dosažení d chodového v ku v závislosti na datu narození 

Muži Ženy (podle po tu vychovaných d tí) 
Rok 

narození 
 0 d tí 1 dít  2 d ti 3 d ti 4 d ti 5 a více 

tí 
ed r. 1936 60 57 56 55 54 54 53 

1936 60 + 2 57 56 55 54 54 53 
1937 60 + 4 57 56 55 54 54 53 
1938 60 + 6 57 56 55 54 54 53 
1939 60 + 8   57 + 4      56 55 54 54 53 
1940 60 + 10     57 + 8   56 + 4   55 54 54 53 
1941 61 58 56 + 8      55 + 4   54 54 53 
1942 61 + 2 58 + 4 57 55 + 8   54 + 4 54 + 4 53 
1943 61 + 4 58 + 8 57 + 4 56 54 + 8     54 + 8 53 + 4   
1944 61 + 6 59 57 + 8   56 + 4 55 55 53 + 8 
1945 61 + 8 59 + 4 58 56 + 8 55 + 4 55 + 4 54 
1946 61 + 10 59 + 8 58 + 4 57 55 + 8 55 + 8 54 + 4 
1947 62 60 58 + 8 57 + 4 56 56 54 + 8 
1948 62 + 2 60 + 4 59 57 + 8 56 + 4 56 + 4 55 
1949 62 + 4 60 + 8 59 + 4 58 56 + 8 56 + 8 55 + 4 
1950 62 + 6 61 59 + 8 58 + 4 57 57 55 + 8 
1951 62 + 8 61 + 4 60 58 + 8 57 + 4 57 + 4 56 
1952 62 + 10 61 + 8 60 + 4 59 57 + 8 57 + 8 56 + 4 
1953 63 62 60 + 8 59 + 4 58 58 56 + 8 
1954 63 + 2 62 + 4 61 59 + 8 58 + 4 58 + 4 57 
1955 63 + 4 62 + 8 61 + 4 60 58 + 8 58 + 8 57 + 4 
1956 63 + 6 63 61 + 8 60 + 4 59 59 57 + 8 
1957 63 + 8 63 + 4 62 60 + 8 59 + 4 59 + 4 58 
1958 63 + 10 63 + 8 62 + 4 61 59 + 8 59 + 8 58 + 4 
1959 64   64  62 + 8 61 + 4 60 60  58 + 8 
1960 64 + 2 64 + 2 63 61 + 8 60 + 4 60 + 4 59 
1961 64 + 4 64 + 4 63 + 4 62 60 + 8 60 + 8 59 + 4 
1962 64 + 6 64 + 6 63 + 8 62 + 4 61 61 59 + 8 
1963 64 + 8 64 + 8 64 62 + 8 61 + 4 61 + 4 60 
1664 64 + 10 64 + 10 64 + 4 63 61 + 8 61 + 8 60 + 4 
1965 65 65 64 + 8 63 + 4 62 62 60 + 8 
1966 65 65 65 63 + 8 62 + 4 62 61 
1967 65 65 65 64 62 + 8 62 61 + 4 
1968 65 65 65 64 63 62 61 + 8 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 38 

 

4.6.1 ádný starobní d chod 

Podle právní úpravy ú inné p ed 1.1.2010 bylo nutno pro nárok na ádný starobní d chod 

dosáhnout d chodového v ku a získat alespo  25 let doby pojišt ní. Nov  v § 29 odst. 1 

zdp se pot ebná doba pojišt ní postupn  prodlužuje až na 35 let. Pro zjišt ní minimální dél-

ky doby pojišt ní u konkrétního pojišt nce je rozhodující, v kterém kalendá ním roce doty -

ný dosahuje d chodového v ku. To platí i v p ípadech, kdy v roce, v n mž byl d chodový 

k dosažen, nebyla získána pot ebná doba pojišt ní a tuto pot ebnou dobu pojišt nec získal 

až v n kterém z následujících rok . 

Tab. 2. Kalendá ní rok dosažení d chodového v ku a pot ebná doba pojišt ní 

Kalendá ní rok dosažení d chodového v ku Pot ebná doba pojišt ní 
ed rokem 2010 25 let 
v roce 2010 26 let 
v roce 2011 27 let 
v roce 2012 28 let 
v roce 2013 29 let 
v roce 2014 30 let 
v roce 2015 31 let 
v roce 2016 32 let 
v roce 2017 33 let 
v roce 2018 34 let 
po roce 2018 35 let 

4.6.2 Pom rný starobní d chod 

Podle právní úpravy ú inné p ed 1.1.2010 bylo nutno pro nárok na pom rný starobní d -

chod dosáhnout v ku 65 let v ku a získat pot ebnou dobu pojišt ní, alespo  15 let. Nov  

dochází v § 29 odst. 2 zdp k postupnému navýšení pot ebného v ku, který se odvozuje 

od d chodového v ku muže stejného data narození, ke kterému se vždy p ítá 5 let. Navy-

šuje se i doba pojišt ní, a to až na 20 let, v závislosti na kalendá ním roce dosažení pot eb-

ného v ku.  

Tab. 3. Pot ebný v k a doba pojišt ní pro nárok na pom rný starobní d chod 

Pot ebný v k v roce Pot ebná doba pojišt ní 
65 let p ed rokem 2010 15 let 

chodový v k muže stejného data narození + 5 let v roce 2010 16 let 
chodový v k muže stejného data narození + 5 let v roce 2011 17 let 
chodový v k muže stejného data narození + 5 let v roce 2012 18 let 
chodový v k muže stejného data narození + 5 let v roce 2013 19 let 
chodový v k muže stejného data narození + 5 let po roce 2013 20 let 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 39 

 

4.6.3 Starobní d chod a isté doby pojišt ní 

Nárok na tento d chod je upraven v § 29 odst. 3 zdp a vznikne pojišt nci, který dosáhl d -

chodového v ku po roce 2014 a získal alespo  30 let doby pojišt ní, pokud nesplnil pod-

mínky nároku podle § 29 odst. 1 zdp. Do doby pojišt ní se však zapo ítávají pouze 

tzv. „ isté doby pojišt ní“, to jsou doby pojišt ní bez tzv. náhradních dob (doba pojišt ní 

§§ 11 a 13 odst. 1 zdp, náhradní doba pojišt ní §§12 a 13 odst. 2 zdp). 

4.6.4 Starobní d chod a invalidita 

Pojišt nec, který dosáhl v ku 65 let a nezískal pot ebnou dobu pojišt ní pro nárok na sta-

robní d chod podle ustanovení § 29 odst.1, 2 nebo 3 zdp, má nárok na starobní d chod 

také, a to podle § 29 odst. 4 zdp. Podmínkou je, že se stal invalidním, a to bez ohledu 

na stupe  invalidity, a získal pot ebnou dobu pojišt ní pro nárok na invalidní d chod nebo 

se stal invalidním následkem pracovního úrazu (nárok na invalidní d chod §§ 38 písm. a) 

nebo písm. b) zdp). 

4.7 Nárok na p ed asný starobní d chod 

Od 1.1.2010 zákon o d chodovém pojišt ní upravuje již jen jeden druh p ed asného starob-

ního d chodu, a to v ustanovení § 31 zdp. Jedná se o trvale krácený starobní d chod. 

4.7.1 Podmínky nároku na p ed asný starobní d chod 

I nadále dle § 31 zdp z stává zachována možnost požádat o p iznání této dávky až 3 roky 

ed dovršením d chodového v ku, stanoveného podle § 29 odst. 1 zdp. U osob, jejichž 

chodový v k iní 63 let a více, bude dokonce možné odejít do tohoto d chodu již v 60 

letech. U osob, jejichž d chodový v k iní 65 let, m že tedy doba p ed asnosti nov init až 

5 rok .  

4.7.2 Výše p ed asného starobního d chodu 

Pokud vzniká nárok na p ed asný starobní d chod po 31.12.2009, postupuje se dle § 36 

odst. 1 zdp tak, že pokud doba „p ed asnosti“ nep ekro í 720 dn , iní snížení procentní 

vým ry obdobn  jako do 31.12.2009 pouze 0,9% výpo tového základu za každých i zapo-

atých 90 kalendá ních dn . Pokud doba „p ed asnosti“ p esáhne 720 dn , snižuje se 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 40 

 

od 721. dne procentní vým ra d chodu za každých i zapo atých 90 kalendá ních dn  

o 1,5% výpo tového základu. 

Do 31.12.2009 se procentní vým ra d chodu snižovala za každých i zapo atých 90 kalen-

dá ních dn  o 0,9 % výpo tového základu. 

Tab. 4. Snížení procentní vým ry u p ed asných d chod  

Po et dní chyb jících 
do nároku na "S" 

Po et 90ti denních 
období celkem 

Po et 90ti denních 
období á 0,9 % 

Odpo et celkem 
v % 

  1    -     90 1 1 0,9 
91    -    180 2 2 1,8 

181     -    270 3 3 2,7  
271     -    360 4 4 3,6 
361     -    450 5 5 4,5 
451    -     540 6 6 5,4 
541    -     630 7 7 6,3 
631    -     720 8 8 7,2 

Po et dní chyb jících 
do nároku na "S" 

Po et 90ti denních 
období celkem 

Po et 90ti denních 
období á 1,5 % 

Odpo et celkem 
v % 

 721     -    810 9 1  8,7 
 811    -     900 10 2 10,2 
 901    -     990 11 3 11,7 
 991    -   1080 12 4 13,2 
1081   -  1095 13 5 14,7 

 

íloha P VII: obsahuje srovnávací výpo et p ed asného starobního d chodu v roce 2009 

a v roce 2010. Z uvedených výpo  vyplývá, že od roku 2010 dochází ke zp ísn ní podmí-

nek odchodu do p ed asného starobního d chodu. Jedná se o pojišt nce, kte í odchází 

do starobního d chodu více jak dva roky p ed nárokem na d chod. 

4.8 Výplata starobního d chodu p i výkonu výd le né innosti 

Od 1.1.2010 je výd le ná innost a výplata starobního d chodu upravena v § 37 odst. 1 

zdp. Pro nárok na výplatu starobního d chodu dle § 29 zdp není rozhodné, zda poživatel 

tohoto d chodu pracuje v pracovn právním vztahu sjednaném na dobu ur itou nep esahující 

dobu jednoho roku, jak tomu bylo do konce roku 2009. Pojišt nec tedy m že po p iznání 

starobního d chodu pracovat a pobírat d chod bez ohledu na to, jakou výd le nou innost 

vykonává a v jakém rozsahu ji vykonává. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 41 

 

4.8.1 ádný starobní d chod, starobní d chod a isté doby 

Od 1.1.2010 se nov  upravuje zp sob zvyšování procentní vým ry po vzniku nároku 

na starobní d chod p iznaný podle § 29 odst. 1 nebo odst. 3 zdp ( ádný starobní d chod, 

starobní d chod a isté doby). V p ípadech, kdy pojišt nec po p iznání starobního d chodu 

vykonává výd le nou innost, rozlišují se t i možnosti zvyšování procentní vým ry starob-

ního d chodu v závislosti na výši pobíraného d chodu.  

i pobírání d chodu v plné výši dle § 34 odst. 4 zdp m že pojišt nec po p iznání starobní-

ho d chodu vykonávat výd le nou innost. V tomto p ípad  se za dobu výd le né innosti 

po 31.12.2009 procentní vým ra d chodu zvyšuje za každých 360 kalendá ních dn  o 0,4% 

výpo tového základu. Nárok na zvýšení procentní vým ry d chodu v tomto p ípad  má 

pojišt nec bu  vždy až po dvou letech nep etržitého výkonu výd le né innosti nebo 

po skon ení výd le né innosti.  

i pobírání d chodu v polovi ní výši dle § 34 odst. 3 zdp má pojišt nec možnost vykoná-

vat výd le nou innost. Za dobu této výd le né innosti po 31.12.2009  se procentní vým -

ra d chodu zvyšuje za každých 180 kalendá ních dn  o 1,5% výpo tového základu. 

Pokud d chod není pobírán v bec dle § 34 odst. 2 m že pojišt nec pracovat po nároku. 

V tomto p ípad  se zvyšuje procentní vým ra d chodu za každých 90 kalendá ních 

dn  výd le né innosti o 1,5% výpo tového základu. Tato právní úprava platila 

i p ed 1.1.2010. 

4.8.2 Pom rný starobní d chod  

Od 1.1.2010 v § 34 odst. 5 zdp se nov  upravuje zp sob zvyšování procentní vým ry 

po vzniku nároku na starobní d chod p iznaný podle § 29 odst. 2 zdp (pom rný starobní 

chod). 

Do dosažení doby pot ebné pro vznik nároku na starobní d chod podle § 29 odst. 1 nebo 3 

zdp. se zvyšuje procentní vým ra d chodu za dobu výd le né innosti bez pobírání starob-

ního d chodu o 1,5% výpo tového základu za každý celý rok (tj. 365 kalendá ních dn ). 

Po dosažení doby pojišt ní pot ebné pro vznik nároku na starobní d chod podle § 29 

odst. 1 nebo 3 zdp se zvyšuje procentní vým ra d chodu za každých 90 kalendá ních dn  

výd le né innosti bez pobírání starobního d chodu o 1,5% výpo tového základu.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 42 

 

Zvyšování procentní vým ry tohoto d chodu za výkon výd le né innosti v dob , kdy pojiš-

nec pobíral starobní d chod ve výši poloviny nebo v plné výši, nenáleží, a to nejen za dobu 

výd le né innosti p ed dosažením pot ebné doby pro vznik nároku na starobní d chod 

podle § 29 odst. 1 nebo 3 zdp, ale i po získání této pot ebné doby. 

4.8.3 Starobní d chod a invalidita 

Od 1.1.2010 se procentní vým ra po vzniku nároku na starobní d chod p iznaný podle § 29 

odst. 4 zdp (starobní d chod a invalidita) nezvyšuje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 43 

 

Tab. 5. Výd le ná innost po vzniku nároku na starobní d chod 

Druh  
 d chodu 

Výše d chodu 
do nároku 

Zvýšení d chodu 
po nároku Pracovní pom r 

§ 29 odst. 1 
ádný   sta-

robní d -
chod 

beze zm ny 
1,5% výpo tového 
základu za každý celý 
rok (tj. 365 kalendá -
ních dn ) 

a) S nebere v bec             o 
1,5 % VZ za 90 kal. dn  výd le né 
innosti 

b) S bere v polovi ní výši o 
1,5 % VZ za 180 kal. dn  výd le né 
innosti 

c) S bere v plné výši         o 
0,4 % VZ za 360 kal. dn  výd le né 
innosti  

po 31.12.2009, ale až po 2 letech 
nebo po skon ení výd le né innosti 
 

Sjednání PP na dobu ur itou 
po 31.12.2009 se nesleduje 

§ 29 odst. 2 
pom rný 
starobní 

chod 

beze zm ny 
1,5% výpo tového 
základu za každý celý 
rok (tj. 365 kalendá -
ních dn ) 

a) do dosažení doby poj.  dle 
§ 29 odst. 1 nebo 3         o 1,5 % VZ 
za 365 kal. dn  výd le né innosti 
b) po dosažení doby poj.  dle 
§ 29 odst. 1 nebo 3 
o 1,5 % VZ za 90 kal. dn  výd le né 
innosti 

Sjednání PP na dobu ur itou 
po 31.12.2009 se nesleduje 

§ 29 odst. 3 
starobní 

chod a 
isté doby 

pojišt ní 
 

beze zm ny 
1,5% výpo tového 
základu za každý celý 
rok (tj. 365 kalendá -
ních dn ) 

a) S nebere v bec             o 
1,5 % VZ za 90 kal. dn  výd le né 
innosti 

b) S bere v polovi ní výši o 
1,5 % VZ za 180 kal. dn  výd le né 
innosti 

c) S bere v plné výši         o 
0,4 % VZ za 360 kal. dn  výd le né 
innosti  

po 31.12.2009, ale až po 2 letech 
nebo po skon ení výd le né innosti 

Sjednání PP na dobu ur itou 
po 31.12.2009 se nesleduje 

§ 29 odst. 4 
starobní 

chod      a 
invalidita 

beze zm ny 
1,5% výpo tového 
základu za každý celý 
rok (tj. 365 kalendá -
ních dn ) 

a) nezvyšuje se Sjednání PP na dobu ur itou 
po 31.12.2009 se nesleduje 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 44 

 

II. PRAKTICKÁ ÁST 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 45 

 

5 KVALITATIVNÍ ÝZKUM 

kdy m že být kvalitativní výzkum chápán jako pouhý dopln k tradi ních kvantitativních 

strategií nebo jako jejich protipól. Pravdou je, že si kvalitativní výzkum postupn  získal 

pevné místo a rovnocenné postavení s ostatními formami výzkumu. Nej ast ji se používá 

v sociálních v dách. P edpokládá se u n j, že lidské chování se m že do jisté míry m it 

a p edpovídat. Bývá tedy spojován s hypoteticko-deduktivním modelem v dy (Hendl, 

2005). 

Teoretická a praktická ást bakalá ské práce spolu velmi úzce souvisí, proto je t eba volit 

vhodnou výzkumnou metodologii. Formu kvalitativního výzkumu považuji pro svoji práci 

za nejvhodn jší, protože nejlépe odpovídá zvolenému tématu i cíl m výzkumu. Otázky spo-

jené s obdobím stárnutí, stá í ve spojitosti s životním stylem a výší sociálního zabezpe ení 

jsou aktuální nejen v sou asné dob , ale budou se stávat stále aktuáln jšími z hlediska de-

mografického vývoje, který p edpokládá nár st po tu senior .    

Kvalitativní výzkum má své ur ité tradice, které vychází z oblasti filozofie, antropologie, 

sociologie, psychologie, lingvistiky nebo pedagogiky. V odborné literatu e se uvádí n kolik 

typ  kvalitativního výzkumu. Pro svoji výzkumnou práci jsem si vybrala etnografický p í-

stup, který je charakterizován širokým spektrem zájm , zkoumá perspektivy len  skupin, 

obsahy a formy jejich myšlení, interakce a sociální praktiky. D raz je kladen na dokumento-

vání každodenností, pozorování a rozhovory. Tento p ístup vychází z d rn  známého, 

které je považováno za neznámé a snaží se porozum t procesu, který vede k dané form  

života (Hendl, 2005). 

5.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky 

Obecn  má každá spole nost zájem, aby senio i vedli kvalitní a d stojný život, aby byla za-

jišt na jejich sob sta nost, aby byly napl ovány jejich pot eby a zájmy. asto si tyto otázky 

kladou i samotní senio i. Obávají se odchodu do starobního d chodu a p emýšlí, jak budou 

trávit volný as, který již nebude vypln n pracovními povinnostmi, zda jejich finan ní za-

bezpe ení bude dosta ující, aby mohli vést samostatný život a rozvíjet svoje zájmy a koní -

ky. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 46 

 

Cílem praktické ásti je zjistit, do jaké míry se zp sob trávení volného asu v aktivním živo-

 odráží v životním stylu senior . Zda je výše d chodu dosta ující na pokrytí životních 

pot eb a rozvoj zájm  a koní . 

5.1.1 Hlavní a díl í  výzkumné otázky 

Cílem výzkumu je zodpov t hlavní výzkumnou otázku (HVO).  

V empirické ásti budu hledat odpov di na díl í výzkumné otázky (DVO), které m  dove-

dou k výzkumnému cíli. Pro lepší komunikaci s respondenty jsem vytvo ila strukturu díl ích 

výzkumných otázek. Tyto slouží jako návod polostrukturovaného rozhovoru, který mohou 

respondenti dále rozvíjet dle vlastního uvážení.  

HVO:   

Do jaké míry se zp sob trávení volného asu v aktivním život  odráží v životním stylu seni-

or , zda je výše d chodu dosta ující na pokrytí životních pot eb a rozvoj zájm  a koní .  

DVO:   

1. Jak vnímáte období odchodu do d chodu. T šil/a jste se na d chod nebo jste m l/a spí-

še obavy? 

2. emu jste se v noval/a ve volném ase p ed odchodem do d chodu? 

3. Cítíte se být po odchodu do d chodu spole ensky izolovaný/á? 

4. Jak trávíte volný as v d chodu a jaké jsou Vaše koní ky? 

5. Máte n jaké nové zájmy v d chodu? 

6. Myslíte si, že výše Vašeho starobního d chodu je dosta ující? 

7. Jaká je výše Vašeho starobního d chodu?  

8. Jste schopen/a z d chodu ušet it? 

9. Cítíte se být š astný/á a spokojený/á? 

5.2 Metody získávání dat 

Výb r metody sb ru závisí na požadovaném typu informace a ídí se výzkumným problé-

mem. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 47 

 

U kvalitativních výzkum  je velmi d ležitá metoda pozorování, která p ispívá k pozvolnému 

rozplétání pozadí jednotlivých výpov dí senior . Zvolila jsem nestrukturované pozorování, 

kdy jsem se snažila vytvo it si vlastní odhad senior , jejich inností a prost edí, ve kterém 

žijí.  

Jednání a chování lidí je cíl zkoumání, který se týká jedince nebo skupiny. Je p irozené po-

zorovat r zné projevy lidí. Rozhovory obsahují to, co si respondent myslí, naproti tomu 

pozorování p edstavuje snahu zjistit, co se skute  d je (Hendl, 2005). 

Metoda rozhovoru je vhodná v p ípad  zájmu o názory, pocity a p esv ení respondent , 

proto jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor. Nejd íve jsem se snažila o neformální navá-

zání p átelského kontaktu a vytvo ení dobré atmosféry. V okamžiku, kdy došlo k odbourání 

obav a ostychu, za ali asto senio i hovo it sami o svém život . Aby mohla být zodpov ze-

na hlavní výzkumná otázka, byly senior m za použití p edem p ipraveného polostrukturo-

vaného rozhovoru pokládány jednotlivé otázky. Vždy jim byla dána možnost dalšího rozví-

jení myšlenek a pocit . Do rozhovor  jsem se snažila p íliš nevstupovat, aby byla zachována 

irozenost a opravdovost projevu. 

Cesta polostrukturovaného rozhovoru se vyzna uje definovaným ú elem, ur itou osnovou 

a velkou pružností celého procesu získávání informací. Vedení kvalitativního rozhovoru 

vyžaduje dovednost, citlivost, koncentraci, interpersonální porozum ní a disciplínu (Hendl, 

2005). 

Metoda obsahové analýzy je zam ena na zpracování množství získaných informací tak, aby 

ly smysl a pokud možno osv tlily zám r výzkumníka. (Hendl, 2005) 

K lepšímu rozklí ování informací jsem provedla komparaci jednotlivých rozhovor , aby 

bylo možno srozumiteln  interpretovat výsledky výzkumu. Nejd íve jsem si stanovila kate-

gorie, které mi umožnily provedení komparace.  

Kategorie . 1 - Zlomové období odchodu do d chodu  

Kategorie . 2 – Volný as v aktivním život  a životní styl ve stá í 

Kategorie . 3 – Spokojenost s výší starobního d chodu 

Kategorie . 4 – Pocit spole enské izolovanosti seniora a pocit spokojenosti seniora 

Pod pojmem triangulace se rozumí kombinování r zných metod, r zných zkoumaných sku-

pin nebo osob, r zných lokálních a asových okolností a teoretických perspektiv 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 48 

 

i zkoumání ur itého jevu. Tímto názvem se také ozna ují postupy pro obohacení a dopl-

ní získaných výsledk  (Hendl, 2005). 

5.3 Výb r výzkumného vzorku 

i výzkumu pomocí rozhovor  se musíme rozhodnout, se kterými osobami provedeme 

rozhovor a z jakých skupin mají tyto osoby pocházet. V kvalitativním výzkumu nejde 

o reprezentativnost výb rového souboru, proto výb r zkoumaných jednotek nemusí být 

náhodný (Hendl, 2005). 

Zvolila jsem metodu zám rného výb ru, kdy jsem cílen  vyhledávala respondenty podle 

edem stanovených požadavk .  

Vybrala jsem šest respondent  ve starobním d chodu, ve v kovém rozmezí od 62 do 77 let, 

jednalo se o t i muže a t i ženy. Zam ila jsem se na seniory, kte í žijí ve vlastní domácnosti 

a nejsou umíst ni v za ízení sociální pé e. Vyhledávala jsem seniory, kte í tvo í b žnou po-

pulaci. Zám rem nebylo najít výjime né jedince, kte í mají specifické zájmy a spole ensky se 

angažují a ani jedince, kte í mají sociální a existen ní problémy. 

5.4 Etika výzkumu 

Etické otázky hrají ve spole enskov dním výzkumu d ležitou roli. Zachování soukromí je 

ležitým požadavkem výzkumu (Hendl, 2005). 

Všechny respondenty jsem v první fázi požádala, zda by bylo možné p i našem rozhovoru 

použít záznamové za ízení.. Dotazovaní byli ujišt ni, že veškeré získané informace jsou zce-

la anonymní a budou použity pouze za ú elem výzkumné ásti bakalá ské práce. Nahrávala 

jsem na MP3 a následn  jsem rozhovor p epsala. 

Rozhovory probíhaly s respondenty v pr hu m síce b ezna 2010 a trvaly p ibližn  jednu 

hodinu. Respondenty jsem navštívila v jejich p irozeném prost edí, tam kde bydlí a snažila 

jsem se o vytvo ení co nejp irozen jší atmosféry.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 49 

 

6 VÝSLEDKY VÝZKUMU  

Všichni respondenti jsou nejd íve prezentováni samostatn , a to v jednotlivých fázích. 

Nejd íve jsou uvedeny základní údaje, které se týkají bytových pom , v ku, stavu, doby, 

po kterou jsou v d chodu, po tu vychovaných d tí, vzd lání a posledního zam stnání jed-

notlivých senior .  

Dále je uvedena charakteristika prost edí, inností a také charakteristika samotného seniora 

tak, jak jsem ho vnímala p i návšt  v jeho domácnosti. 

Na záv r je provedena obsahová analýza polostrukturovaného rozhovoru se zam ením 

na jednotlivé, p edem stanovené kategorie, které napomáhají k zodpov zení hlavní výzkum-

né otázky. 

6.1 Respondent . 1 

Paní A. má 77 let a žije ve vlastním t ípokojovém byt  v malém m st  na Morav . Je vdaná. 

V d chodu je od roku 1987, tedy 23 let. Vychovala t i d ti, které žijí samostatn . Má zá-

kladní vzd lání, toto si dopl ovala pouze rekvalifika ními kurzy. Celý život pracovala jako 

referentka na personálním odd lení ve velkém podniku. 

6.1.1 Charakteristika prost edí a seniora 

Paní A. je ist  a pe liv  upravená žena, vlasy má krátké a obarvené nahn do, v její sn dé 

tvá i jsou vid t vrásky, ale celkov  p sobí usm vav  a sympaticky. Uvítání probíhá v p ed-

síni, sp šn  podává ruku a nabízí papu e. Mluví rychle a p ekotn  jako by cht la sd lit 

všechny informace najednou. P edstavuje manžela, který evidentn  nechápe co se d je. Jak 

nám pozd ji sd lí, manžel trpí Alzheimerovou demencí v prvním stádiu a pot ebuje její pé i. 

Následn  ukazuje celý byt a komentuje každou mali kost. 

Paní A. žije v t ípokojovém družstevním byt , který si kdysi stav li sami vlastníci byt . Již 

i vstupu do bytu na Vás dýchne pocit istoty a sv žesti. Byt je útulný a vzhledem 

k pom rn  vysokému v ku paní A. je za ízený velmi modern .V obývacím pokoji je velká 

plazmová televize, na bílém koberci se rozkládá oranžová sedací souprava. Obývací st na je 

starší, ale nijak neruší celkový ráz pokoje. Na konferen ním stolku je ru  vyšívaná de ka 

a na k esle jsou há kované polštá ky. Police je zdobena fotografiemi vnou at,     paní A.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 50 

 

bez jakékoliv výzvy za ne zaujat  hovo it o jejich úsp ších. Evidentn  jí všechna vnou ata 

inášejí radost do života. 

6.1.2 Obsahová analýza rozhovoru 

Kategorie . 1 - Zlomové období odchodu do d chodu  

„…spíše obavy, že ztratím kolektiv lidí, které mám ráda a jak vyplním ten volný as 

v d chodu, d ti byly již zaopat ené…“ 

Kategorie . 2 – Volný as v aktivním život  a životní styl ve stá í 

íve: „…pomáhat d tem a vnou at m. Ve volných chvílích jsem hodn etla a celý život 

jsem se v novala ru ním pracem…“ 

Nyní: „…no, ráda tu, starám se o domácnost a stále se v nuji pletení a vyšívání...“ 

Kategorie . 3 – Spokojenost s výší starobního d chodu 

„…m j d chod je spíše takový nižší, pon vadž jsem byla 15 let doma s d tmi…“ 

„…jsem byla vždy schopna se svým platem vyjít a nyní vyjdu i s d chodem…“ 

Kategorie . 4 – Pocit spole enské izolovanosti seniora a pocit spokojenosti seniora 

Izolovanost: „…no, v ur itém smyslu ano, protože manžel je nemocný…proto jsem musela 

áste  omezit své aktivity mimo domov…“ 

Spokojenost: „…ano, cítím. Jen n kdy po stránce zdravotní mám problémy…“ 

6.2 Respondent . 2 

Paní M. má 63 let a žije v menším t ípokojovém družstevním byt  na Morav . Je vdaná. 

V d chodu je od roku 2005, tedy 5 let. Vychovala dv  d ti, které žijí samostatn . Má st e-

doškolské vzd lání. Celý život pracovala jako ú etní ve velkém podniku. 

6.2.1 Charakteristika prost edí a seniora 

Paní M. má kulatý usm vavý obli ej, je ist  upravená, vlasy má obarvené st ižené nakrát-

ko, kolem krku má pestrý šátek, který jí sluší a p sobí v n m velmi mlad . Po zazvon ní bez 

jakýchkoliv problém  seb hne dol  k domovním dve ím, i když by mohla použít výtah, kte-

rý je sou ástí menšího panelového domu. D m má novou fasádu a jak nám paní M. sd lila, 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 51 

 

je také zateplený a všude jsou nová plastová okna. V malinké p edsíni bytu nám p edstavuje 

manžela, který se stejn  usm vavý jako jeho žena. Evidentn  mají velmi p kný a láskyplný 

vztah. 

Uvádí nás do obývacího pokoje, který je propojený s p edsíní. Pokoj je velmi malý, je v n m 

velká obývací st na, seda ka, psací st l s po íta em a velký ušák. Všechno je seskládáno 

tak, aby bylo možno pouze procházet mezi jednotlivými kusy nábytku. P esto z pokoje sálá 

klid a pohodlí. Manžel nejd íve ukazuje koutek s po íta em, který velmi asto využívají, 

hlavn  ke komunikaci s d tmi a vnou aty p es webovou kameru. Paní M. používala po íta  

také ve svém zam stnání, ale manžel pronikl do jeho využití až v d chodu.  

6.2.2 Obsahová analýza rozhovoru 

Kategorie . 1 - Zlomové období odchodu do d chodu  

„…na d chod jsem se t šila hrozn  moc, protože mám hodn  zájm , a potom m  pot ebo-

vala dcera k tomu, abych jí pomáhala hlídat malá dvoj átka…“ 

Kategorie . 2 – Volný as v aktivním život  a životní styl ve stá í 

íve: „…jsem m la tolik koní , a  je to sport,…ráda jezdím na kole, ráda jezdím 

na výlety, do p írody, ráda navšt vuji všechny svoje kamarádky…“ 

Nyní: „…koní ky mn  z staly. Po ád hlídám ty malá vnou átka, koupili jsme si zahra-

du,…jezdím na kole a jezdíme hodn  do p írody…“ 

Kategorie . 3 – Spokojenost s výší starobního d chodu 

„…je to pr rná výše d chodu...“ 

„…myslím si, že je dosta ující…no, n kdy, když ty vnou ata jezdí asto, tak pak to musím 

kde snížit…“ 

Kategorie . 4 – Pocit spole enské izolovanosti seniora a pocit spokojenosti seniora 

Izolovanost: „…tak to v žádným p ípad …návšt vy t ch kamarádek, i zatan it si jdeme 

s manželem…“ 

Spokojenost: „…ano, cítím se š astná a spokojená, hlavn  abych byla zdravá…“ 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 52 

 

6.3 Respondent . 3 

Pan K. má 66 let a žije v t ípokojovém družstevním byt  na velkém sídlišti na Morav . Je 

ženatý. V d chodu je od roku 2004, tedy 6 let. Spole  s manželkou vychovali dva syny, 

kte í žijí samostatn . Má st edoškolské vzd lání, které si dod lával p i zam stnání. V po-

sledních letech pracoval ve strojírenském podniku jako technik. 

6.3.1 Charakteristika prost edí a seniora 

Pan K. je st ední postavy, štíhlý, vlasy má pro ídlé, je hladce oholen a voní p íjemnou pán-

skou kolínskou. Kultivovan  podává ruku a p edstavuje se, p itom se snaží vtipkovat a sám 

se tomu  sm je. V tom p ichází manželka se slovy, že se jejího manžela nesmím brát vážn , 

že je po celý život veselá kopa. Pan K. má na sob  rifle s páskem a istou sv tle hn dou 

košili. P sobí p íjemn , v o ích mu stále blikají plamínky radosti jako u malého dít te. 

První setkání prob hlo v tmavé chodbi ce bytu, která je typická pro v tšinu panelových 

dom . Procházíme okolo koupelnového jádra do obývacího pokoje, který je propojený 

s kuchyní. Obývací pokoj je za ízený starším nábytkem tmavé barvy, sou ástí nábytku je 

knihovna. Je vid t, že knihy jsou asto používány. Pan K. hned komentuje m j zájem   

o knihy s lehkostí a humorem, který je mu vlastní. Usazujeme se do hn dé sedací soupravy, 

kterou si manželé po ídili nedávno. Pokoj je istý, na st nách jsou staré obrazy, které se 

hodí k celkovému rázu pokoje.    

6.3.2 Obsahová analýza rozhovoru 

 Kategorie . 1 - Zlomové období odchodu do d chodu  

„…no, takže t šil jsem se na d chod…musel jsem jít do p ed asného d chodu, protože 

bylo bohužel velký propoušt ní…takže jsem v 60 už necht l nikde za ínat znovu…zkoušel 

jsem to, ale bylo to tak ponižující…obavy jsem nem l žádné z d chodu…“ 

Kategorie . 2 – Volný as v aktivním život  a životní styl ve stá í 

íve: „…koní m, které mám od za átku, to znamená knihy, a  už je to literatura fak-

tu…n jaký ten fotbálek, plavání, hlavn  jízda na kole, cyklistika…“ 

Nyní: „…to co jsem m l i p ed tím, to znamená, ten sport, a  už to byla, ta cyklistika nebo 

ty knížky, plavání…chodím se podívat na n jaký zápasy fotbalový, na házenou…“ 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 53 

 

Kategorie . 3 – Spokojenost s výší starobního d chodu 

„…9.333 korun…“ 

„…kdybych cht l odpov t jednozna  musím íct, že ne…když lov k odejde do d cho-

du, a nemá možnost si p ivyd lat, tak je to málo, protože co by cht l d lat, tak na to mu 

nezbydou peníze…jednak se zvyšují nájmy, zvyšuje se elekt ina…nechodil jsem k léka i, ale 

te  už musí chodit…to stojí n jaký ty peníze a lov k potom už, kdyby cht l na n jaký ten 

koní ek…chci se p esunout na internet, ovšem na n ho nemám…“ 

Kategorie . 4 – Pocit spole enské izolovanosti seniora a pocit spokojenosti seniora 

Izolovanost: „…necítím se být spole ensky izolovaný, protože to je záležitost každého lo-

ka. Kdo se uzav e do sebe, tak m že se mu to stát…já mám...moc p átel, n kdy až p íliš, 

takže ani to nestíhám…“ 

Spokojenost: „…jednozna  ano, i když bych ten v k nejrad ji zastavil, ale nedá se…“ 

6.4 Respondent . 4 

Pan L. má 76 let, je vdovec a žije v t ípokojovém družstevním byt  se svojí p ítelkyní 

v malém m st . V d chodu je od roku 1992, tedy 18 let. Vychoval dva syny, kte í již žijí 

samostatn . Má st edoškolské vzd lání, které si dod lával p i zam stnání.. V posledních 

letech pracoval v mlékárenském pr myslu jako technik. 

6.4.1 Charakteristika prost edí a seniora 

Pan L. je st ední zavalité postavy, má pro ídlé vlasy, p sobí velmi rozvážn  a na první po-

hled se dá z jeho výrazu jen velmi málo p íst. Na sob  má károvou košili a pohodlné do-

mácí kalhoty. Do obývacího pokoje vstupuje jeho p ítelkyn , která se snaží hovo it místo 

j. Po chvíli se však ukazuje, že p es první zdání, je pan L. velmi sdílný a dokáže svým 

vypráv ním upoutat pozornost. 

Setkání prob hlo v obývacím pokoji, který je pom rn  malý. Je za ízený standardním nábyt-

kem a sedací soupravou ze sedmdesátých let. V rohu místnosti stojí akvárium, které upou-

tává pozornost. Obývací pokoj je vyzdobený spoustou upomínkových p edm  z cest 

a také mnohými fotografiemi. Pozd ji mi pan L. vypráví o zvoncích, které si p ivezl         ze 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 54 

 

Švýcarska, o kamenech, které jsou ze sopky Etna, vypráví o kamarádech, s kterými je 

na fotografii z vina ské oblasti Dolních V stonic.   

6.4.2 Obsahová analýza rozhovoru 

Kategorie . 1 - Zlomové období odchodu do d chodu  

„…no, tak odchod do d chodu není žádná radostná událost, protože vlastn  kon í jedna 

taková etapa toho lidského života. ekl bych, že jsem se na n j t šil, svým zp sobem, že 

budu mít víc osobního volna, které využiju pro svoje koní ky a záliby…“ 

Kategorie . 2 – Volný as v aktivním život  a životní styl ve stá í 

íve: „…jezdil jsem na Jižní Moravu, kde jsem m l kousek vinohradu a tam jsem se v no-

val spolu s kamarády vina ství. No, a v bec ten vztah k p írod  u m  p evažoval…musím 

íct, že jsem taky dálkov  si zvyšoval kvalifikaci…“ 

Nyní: „…jsem zam ený na motorismus, cestování a pochopiteln  ty nejv tší koní ky, to je 

zahrada…svého asu jsem taky ryba il…chata…“ 

Kategorie . 3 – Spokojenost s výší starobního d chodu 

„…tak vzhledem k tomu, že jsem celý život pracoval v potraviná ství, tak by mohla být ta 

výše vyšší, ale lov k se nau í žít i s tím co má…“ 

„…no, podle toho jak se to vezme. ím víc by m l lov k možnost získat vyšší d chod, tak 

ur it  by ty peníze n jakým zp sobem n kde v n co prom nil… “ 

Kategorie . 4 – Pocit spole enské izolovanosti seniora a pocit spokojenosti seniora 

Izolovanost: „…no, to bych tak n jak nebral. Ve ejn  se nikde do ni eho nezapojuji…te  

vlastn  žiju jedin  pro rodinu a p átele, s kterýma jsem se stýkal po celý období svoji mla-

dosti…“ 

Spokojenost: „…no, tak vzhledem k tomu, že mám velmi dobrou p ítelkyni, tak ano…“ 

6.5 Respondent . 5 

Pan J. má 63 let, je ženatý a žije v rodinném domku po rodi ích blízko m stského centra. 

V d chodu je od roku 2009, tedy 1 rok. Vychoval dv  d ti, syna a dceru, kte í jsou již sa-



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 55 

 

mostatní. Má st edoškolské vzd lání, v posledních letech pracoval jako bezpe nostní tech-

nik hasících za ízení. 

6.5.1 Charakteristika prost edí a seniora 

Pan J. je menší postavy, štíhlý, již od pohledu sportovní typ. Nikomu by se necht lo v it, že 

se jedná o d chodce. Na sob  má rifle, tri ko a zna kovou sportovní mikinu ervené barvy. 

Má modré o i, nosí brýle, které mu sluší a p idávají mu na d stojnosti. Je upravený do po-

sledního detailu a voní p íjemnou pánskou v ní. Uvítání probíhá u branky jeho rodinného 

domu, podává ruku a s milým úsm vem m  zve dál.  

Rodinný domek je v m stské zástavb , je starší, udržovaný, má nová plastová okna. Byt je 

situován v pat e, v p ízemí d íve žila maminka pana J., která již zem ela. Stoupáme po nov  

obložených schodech. U dve í nás již vítá usm vavá manželka, která nabízí domácí papu e. 

Usadili jsme se v obývacím pokoji, který je malý a úzký. Je vybavený starším nábytkem, 

všude je isto, pokoj p sobí p íjemn , ale není ni ím výjime ný. Manželka p ináší sušenky 

a nabízí kávu. Mezi manželi panuje p íjemná souhra. 

6.5.2 Obsahová analýza rozhovoru 

Kategorie . 1 - Zlomové období odchodu do d chodu  

„…bral jsem to tak, že budu mít n jaký p íjem jistý už a dokonce fakt m žu íct, že jsem se 

šil, protože v tomto období, kdy lov k m že ztratit zam stnání v p edd chodovém v ku, 

tak do takové situace jsem se dostat necht l…“ 

Kategorie . 2 – Volný as v aktivním život  a životní styl ve stá í 

íve: „…celý život, nejenom p ed tím odchodem do d chodu, celý život jsem se v novat 

sportu, jmenovit  teda p ímo fotbalu a z stalo to vlastn  i v tom období p ed odchodem 

do d chodu…“ 

Nyní: „…v mém život  se teda toho zas tolik nezm nilo, v tom odchodu do d chodu pokra-

uji vlastn  v t ch innostech, které jsem d lal p ed tím odchodem do d chodu, to znamená 

jaký v tom pracovním i v tom koní kovém…“, „…až na starý kolena jsem se za al v no-

vat víc aktivn  lyžování…“ 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 56 

 

Kategorie . 3 – Spokojenost s výší starobního d chodu 

„…11 500 korun…“ 

„…každý ech  nebude nikdy až tak spokojený s tím p íjmem, a to z toho d vodu, že vlast-

 bydlíme s manželkou v rodinném dom , kde je spousta v cí, které se musí neustále reno-

vovat…, takže ta výše toho d chodu asi by na toto všechno nesta ila, a práv  proto se ješt  

nuji té pracovní innosti i po odchodu do d chodu…“ 

Kategorie . 4 – Pocit spole enské izolovanosti seniora a pocit spokojenosti seniora 

Izolovanost: „… ur it  ne, protože tak, jak jsem odešel do toho d chodu, tak vlastn  se 

nuji takové té své pracovní innosti i nadále..., po ád jsem mezi lidma, scházím se 

s lidma, a  už teda v tom smyslu pracovním a nebo v tom smyslu scházení se 

s kamarádama…“ 

Spokojenost: „…dokud je lov k jako zdravý a m že se pohybovat bez problém  a chodit 

mezi lidi, tak nemám d vod být nespokojený, takže…jsem š astný a spokojený…“ 

6.6 Respondent . 6 

Paní D. má 62 let, je vdaná a žije na vesnici v rodinném domku. V d chodu je od roku 

2006, tedy 4 roky. Spole  s manželem vychovala dva syny, kte í jsou již sob sta ní. Má 

st edoškolské vzd lání, v posledních letech pracovala jako státní zam stnanec. 

6.6.1 Charakteristika prost edí a seniora 

Paní D. je st ední postavy, štíhlá, vlasy má ost íhané nakrátko. P sobí vitáln  a sportovn , 

její  je jasná, rychlá a p esv ivá. Má na sob  pohodlné domácí oble ení, tri ko modré 

barvy, šedé kalhoty. I když oble ení nep sobí výrazn , p esto z její osoby energie vyza uje. 

Setkání probíhá p ed domem, který je udržovaný, je vid t, že se zde neustále n co buduje 

a vylepšuje. 

Manžela paní D. potkávám na zahrad , práv  vyšel ze svojí stola ské dílny a hned mi ukazu-

je, co všechno si na dom  vybudoval sám. Je z ejmé, že práce je pro manžele radostí 

i relaxací. Zahrada je velká, je na ní kryté posezení s pergolou, všude jsou vysázené okrasné 

eviny. Po p íchodu do domu procházím kuchyní, která je nov  a modern  p ebudovaná, 

její dominantou je velký kuchy ský st l a krb, z kterého sálá p íjemné teplo. Obývací pokoj 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 57 

 

je také velmi modern  za ízen. Na první pohled každého upoutá obrovská plazmová televi-

ze. Všude je isto a útuln . 

6.6.2 Obsahová analýza rozhovoru 

Kategorie . 1 - Zlomové období odchodu do d chodu  

„…na d chod jsem se t šila moc a doufala jsem, že kone  se budu v novat tomu, na co 

jsem nem la celou dobu, když jsem chodila do zam stnání as…“ 

Kategorie . 2 – Volný as v aktivním život  a životní styl ve stá í 

íve: „…no, moc volného asu p ed odchodem do d chodu nebylo, zahrádka, rodinný 

domek a záliby…ty vždycky byly jenom kousek…“ 

Nyní: „…nejv tším koní kem bude a z stává po ád zahrada a zahrádka, potom rodinný 

domek…“, „… sledování sportovních po ad …zapínám televizi zásadn  ve ve erních ho-

dinách, abych mohla sledovat nejenom olympijské hra a mistrovství sv ta, ale taky te-

nis…“ 

Kategorie . 3 – Spokojenost s výší starobního d chodu 

„…11 050 korun…“ 

„…vzhledem k tomu, že bydlíme na venkov  a nemáme žádné drahé koní ky…starobní d -

chod nám sta í…“ 

Kategorie . 4 – Pocit spole enské izolovanosti seniora a pocit spokojenosti seniora 

Izolovanost: „…to nem žu íct v žádném p ípad  mám spoustu bývalých spolužák , kama-

rádek…chodíme na r zné akce, bu  výšlapy do p írody nebo podíváme se i do kina, 

do divadla…“ 

Spokojenost: „…te  momentáln  mám v d chodu nejš astn jší období jaké jsem kdy moh-

la mít…“ 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 58 

 

7 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU A JEHO INTERPRETACE 

Cílem praktické ásti bylo zjistit, do jaké míry se zp sob trávení volného asu v aktivním 

život  odráží v životním stylu senior . Zda je výše d chodu dosta ující na pokrytí životních 

pot eb a rozvoj zájm  a koní . 

Vyhodnocení výsledk  výzkumu je provedeno formou komparace odpov dí všech respon-

dent  (R 1. – R 6.), podle jednotlivých výzkumných kategorií. 

Dále je provedena obsahová analýza dokument , týkajících se pr rné výše starobního 

chodu v eské republice v porovnání s vývojem pr rné mzdy a s vývojem minimální 

mzdy. Také jsou uvedeny údaje týkající se relativního rozložení populace k 31.12.2008. 

7.1 Životní styl senior   

Kategorie . 1 - Zlomové období odchodu do d chodu  

Na období odchodu do d chodu pohlížejí senio i kladn , i když ur ité výhrady m žeme 

pozorovat.  

Jeden respondent p iznává, že z odchodu do d chodu m l obavy. R 1: „…spíše obavy, že 

ztratím kolektiv lidí, které mám ráda a jak vyplním ten volný as v d chodu…“.  

Ostatní vnímají toto období pozitivn , ale z jejich odpov dí m žeme ur ité obavy vy íst. 

R 4: „…no, tak odchod do d chodu není žádná radostná událost, protože vlastn  kon í 

jedna taková etapa toho lidského života…“, R 3: „…musel jsem jít do p ed asného d cho-

du…“,  R  5:  „…období, kdy lov k m že ztratit zam stnání v p edd chodovém v ku, tak 

do takové situace jsem se dostat necht l…“, z t chto výrok  m žeme usuzovat, že p ece 

jenom ur ité obavy z odchodu do d chodu má každý lov k.  

Dva respondenti nep ipouští v bec žádné obavy z odchodu do d chodu. R 2: „…na d chod 

jsem se t šila hrozn  moc, protože mám hodn  zájm …“, R 6: „…m žu íct s plným sv -

domím a v domím, že nejlepší doba je, kdy m že jít lov k do d chodu…“ 

Všem respondent m se poda ilo toto období p ekonat bez závažn jších krizových situací. 

U jednoho respondenta bylo toto období spojeno s p ed asným odchodem do d chodu 

z d vodu propušt ní ze zam stnání, což m žeme považovat za ur itou krizovou situaci. 

R 3: „…musel jsem jít do p ed asného d chodu, protože bylo bohužel velký propoušt -



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 59 

 

ní…takže jsem v 60 už necht l nikde za ínat znovu…zkoušel jsem to, ale bylo to tak ponižu-

jící…“. 

Kategorie . 2 – Volný as v aktivním život  a životní styl ve stá í 

Volný as senior  v aktivním život  a jejich životní styl ve stá í spolu velmi úzce souvisí. 

V každé odpov di, týkající se zájm  a koní  senior , m žeme najít souvislost s jejich 

edchozími aktivitami. Senio i rozvinuli n které nové zájmy, které mají vždy vazbu 

na p edchozí zp sob života. 

R 1: „…ve volných chvílích jsem hodn etla a celý život jsem se v novala ru ním pra-

cem…“, R 3: „…koní m, které mám od za átku, to znamená knihy, a  už je to literatura 

faktu…n jaký ten fotbálek, plavání, hlavn  jízda na kole, cyklistika…“, R 5: „…celý život, 

nejenom p ed tím odchodem do d chodu, celý život jsem se v noval sportu, jmenovit  teda 

ímo fotbalu a z stalo to…“.  

V n kterých p ípadech se innosti senior  rozší ily. R 2: „…koupili jsme si zahradu, takže 

dokážu si vyp stovat hodn  moc zeleniny, mám z toho velkou radost, když zásobuju d -

ti…“, R 5: „…až na starý kolena jsem se za al v novat víc aktivn  lyžování…“, R 6: 

„…nové zájmy v d chodu…, sledování sportovních po ad , už su tím doma pov stná…“. 

Jejich aktivity jsou sm ovány také na jejich d ti a vnou ata, rodina je pro seniory velmi 

ležitá. Tento fakt m žeme pozorovat p edevším u žen. R 2: „…po ád hlídám ty malá 

vnou átka…“, R 1: „…pomáhat d tem a vnou at m…“. 

žeme konstatovat, že dotázaní senio i vedou aktivní život, snaží se dle svých možností 

plnohodnotn  trávit volný as a rozvíjet svoje zájmy a koní ky. Nikdo z respondent  neu-

vedl, že by nem l žádný zájem nebo koní ek. 

Kategorie . 4 – Pocit spole enské izolovanosti seniora a pocit spokojenosti seniora 

Dotázaní respondenti se necítí být spole ensky izolovaní, všichni si našli své vyžití 

a uspokojení v innostech a zájmech, které jsou jim blízké. Pocit spokojenosti je v mnohých 

ípadech vázaný na zdraví. 

tšina uvádí p átele, kte í jsou hlavním zdrojem jejich podpory a spole enského styku. 

R 2: „…tak to v žádným p ípad …návšt vy t ch kamarádek, i zatan it si jdeme 

s manželem…“, R 3: „…kdo se uzav e do sebe, tak m že se mu to stát…já mám...moc p á-

tel, n kdy až p íliš, takže ani to nestíhám…“,R 5: „…po ád jsem mezi lidma, scházím se 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 60 

 

s lidma, a  už teda v tom smyslu pracovním a nebo v tom smyslu scházení se 

s kamarádama…“, R 6: „…mám spoustu bývalých spolužák , kamarádek, spolupracovní-

, s kterými chodíme na r zné akce…“. 

Pouze jeden respondent uvádí pocit spole enské izolovanosti, který souvisí s onemocn ním 

manžela. R 1: „…no, v ur itém smyslu ano, protože manžel je nemocný…proto jsem muse-

la áste  omezit své aktivity mimo domov…“. 

Jeden respondent je i po odchodu do d chodu pracovn  aktivní. R 5: „…jak jsem odešel 

do toho d chodu, tak vlastn  se v nuji takové té své pracovní innosti i nadále. to co jsem 

vlastn  d lal p ed tím odchodem do d chodu…“. 

Pocit spokojenosti respondenti váží na zdraví. R 1: „…ano, cítím. Jen n kdy po stránce 

zdravotní mám problémy…“, R 2: „…ano, cítím se š astná a spokojená, hlavn  abych byla 

zdravá…“, R 5: „…dokud je lov k jako zdravý a m že se pohybovat bez problém  a cho-

dit mezi lidi, tak nemám d vod být nespokojený…“. 

7.2 chodové zabezpe ení senior  

Kategorie . 3 – Spokojenost s výší starobního d chodu 

Všichni respondenti odpov li, že s výší d chodu vyjdou a jsou schopni z d chodu ušet it. 

Ovšem tém  všichni konstatují, že výše d chodu nad rámec základních životních pot eb je 

nedosta ující. 

R 2: „…no, n kdy, když ty vnou ata jezdí asto, tak pak to musím n kde snížit…“, R 3: 

„…kdybych cht l odpov t jednozna  musím íct, že ne…když lov k odejde 

do d chodu, a nemá možnost si p ivyd lat, tak je to málo, protože co by cht l d lat, tak 

na to mu nezbydou peníze... chci se p esunout na internet, ovšem na n ho nemám…“, 

R 4: „… ím víc by m l lov k možnost získat vyšší d chod, tak ur it  by ty peníze n jakým 

zp sobem n kde v n co prom nil… “, R 5: „…každý ech, nebude nikdy až tak spokojený 

s tím p íjmem, a to z toho d vodu, že vlastn  bydlíme s manželkou v rodinném dom , kde je 

spousta v cí, které se musí neustále renovovat…,  takže ta výše toho d chodu asi by na toto 

všechno nesta ila, a práv  proto se ješt  v nuji té pracovní innosti…“. 

Jeden respondent i po odchodu do d chodu pracuje. R 5: „… lov k jestliže chce b hem 

toho roku taky poznat n jaké ty p íjemn jší stránky toho života, to znamená, jet n kde 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 61 

 

na tu dovolenou, a  už v zim  na hory nebo v lét  k mo i, tak musí n jakým zp sobem si 

na to našet it, ale je to, dá se íct,  ovlivn no i tím, že mám tu svoji pracovní innost 

i po odchodu do toho d chodu…“. 

Dva respondenti si na výši d chodu nest žují. R 1: „…vyšla jsem ze skromných pom , 

proto jsem byla vždy schopna se svým platem vyjít a nyní vyjdu i s d chodem…“, R 6: 

„…vzhledem k tomu, že bydlíme na venkov  a nemáme žádné drahé koní ky…,tak bych si 

myslela, že starobní d chod nám sta í…“. 

Výši d chodu respondenti hodnotí jako pr rnou. R 2: „…je to pr rná výše d cho-

du…“, R 3: „…9.333 korun…“, R 4: „…tak by mohla být ta výše vyšší…“, R 5: „…11 500 

korun…“, R 6: „…11 050 korun…“. 

V jednom p ípad  je výše d chodu nižší, z d vodu nižšího po tu odpracovaných let. R 1: 

„…m j d chod je spíše takový nižší, pon vadž jsem byla 15 let doma s d tmi…“. 

Lze konstatovat, že výše d chodu pokrývá základní životní pot eby senior . 

7.2.1 Obsahová analýza dokument  

Výše d chodu je velmi d ležitý faktor, který se podílí na spokojenosti senior . Z výzkumu 

vyplývá, že výše d chodu je dosta ující na uspokojení základních životních pot eb, pop ípa-

 na koní ky a zájmy, které nejsou p íliš finan  náro né.  

Pro lepší interpretaci výzkumu týkajícího se výše d chodu senior , jsem provedla obsaho-

vou analýzu dokument .  

Ve Statistické ro ence eské správy sociálního zabezpe ení za rok 2008 se uvádí relativní 

rozložení populace k 31.12.2008. Z tabulky je z ejmý po et pojišt nc , což je 47,57 % 

obyvatel eské republiky, po et d chodc , což je 25,85 % obyvatel, zbývající procento 

tvo í ostatní obyvatelé a obyvatelé mladší 19 let, to je 26,58 % populace. 

Tab. 6. Relativní rozložení populace k 31.12.2008 

Pojišt nc  

47,57 % 

chodc  

bez sirotk  

25,85 % 

Obyvatel 

mladších 19 let 

20,23 % 

Ostat

ních 

6,35 

% 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 62 

 

Statistická ro enka eské správy sociálního zabezpe ení za rok 2008 také uvádí pr rnou 

výši starobního d chodu. Z tabulky m žeme vy íst pr rný starobní d chod v letech 2004 

až 2008 u muž , u žen a pr rnou výši d chodu celkem. Z uvedených ísel vyplývá, že 

každoro  dochází v eské republice k valorizaci d chod . 

Tab. 7. Pr rná výše starobního d chodu 

Rok 
 

2004 2005 2006 2007 2008 

Muži 
 

8 133 8 662 9 157 9 784 10 715 

Ženy 
 

6 600 7 030 7 431 7 938 8 784 

Celkem 
 

7 270 7 744 8 187 8 747 9 638 

 

Internetový zdroj http://www.kurzy.cz/makroekonomika/mzdy/ uvádí výši pr rné mzdy 

v eské republice. Z níže uvedených ísel vyplývá, že pr rná mzda roste v porovnání 

se starobními d chody rychleji. Na první pohled je patrný velmi vysoký rozdíl mezi výší 

starobního d chodu a pr rnou mzdou. 

Tab. 8. Pr rná mzda 

Rok 
 

2004 2005 2006 2007 2008 

Pr rná mzda v K  
 

18 035 19 030 20 211 21 692 23 542 

 

Internetový zdroj http://www.mpsv.cz/cs/871 uvádí výši minimální mzdy v eské republice. 

Minimální mzda ve svém vývoji nezaznamenala žádné dramatické zvyšování. Dokonce 

i minimální mzda pro rok 2009 a rok 2010 z stává beze zm ny, to je 8 000,--K . Ve vztahu 

k pr rným starobním d chod m stále zaostává. 

Tab. 9. Minimální mzda 

Rok 
 

2004 2005 2006 2007 2008 

Minimální mzda 
v K  
 

6 700 7 185 

Od 1/2006  
7 570 
Od 7/2006  
7 955 

8 000 8 000 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 63 

 

7.3 Záv r výzkumného šet ení 

V empirické ásti jsem hledala odpov  na hlavní výzkumnou otázku, a to do jaké míry se 

zp sob trávení volného asu v aktivním život  odráží v životním stylu senior , zda je výše 

chodu dosta ující na pokrytí životních pot eb a rozvoj zájm  a koní .  

Lze íci, že volný as senior  v aktivním život  a jejich životní styl ve stá í spolu velmi úzce 

souvisí. U všech respondent  zájmy a koní ky v d chodu jsou dále rozvíjeny a p stovány 

a mají vazbu na zájmy a koní ky v aktivním život . Žádný z dotázaných senior  neuvedl, že 

by nem l žádný zájem.  

Respondenti mají v tšinou pr rné d chody a jsou schopni z d chodu ušet it, což považu-

jí za nutnost. Ovšem tém  všichni konstatují, že výše d chodu nad rámec základních život-

ních pot eb je nedosta ující. Nemohou si dovolit ze svého d chodu p stovat žádné finan  

náro né koní ky a zájmy. 

Záv rem lze konstatovat, že všichni senio i mají pozitivní a optimistický náhled na život. 

Období odchodu do d chodu se všem poda ilo p ekonat bez v tších problém  a všichni 

konstatují, že jsou v život  š astní a spokojení. 

Výsledky výzkumného šet ení této bakalá ské práce nelze v žádném p ípad  zobecnit 

na celou populaci. Ve výzkumu byla oslovena úzká skupina senior , která vede aktivní ži-

vot, nezávislý na pomoci jiné osoby nebo spole nosti. 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 64 

 

ZÁV R 

Veškeré demografické studie upozor ují na stárnutí populace. Tento fakt se nevyhýbá ani 

naší zemi, i když nástup stárnutí eské populace oproti západoevropským zemím p išel 

s jistým zpožd ním. Stárnutí populace ješt  více ovlivní a prohloubí otázku pot eb, zájm  

a zp sobu života ve stá í. Šedesátníci a sedmdesátníci se stávají silnou skupinou obyvatel, 

která se chce spole ensky prosadit, která má své nároky a sv j zp sob života.  

Problémy demografického stárnutí obyvatelstva také otevírají otázku financování d chod  

a otázku v ku spojeného s odchodem do d chodu. Lidé p ijímají zm ny v d chodovém sys-

tému s nap tím a obavami. Mají strach, aby nebyli poškozeni ve svých nárocích, aby výše 

starobního d chodu pokryla jejich pot eby ve stá í a v neposlední ad , aby d chodový sys-

tém byl schopen financovat budoucí d chody. 

Dnes u nás žije p l milionu lidí starších 65 let. V roce 2050 jich už má být kolem t í milion . 

Jsme p ipraveni na to, že jedna t etina obyvatel naší republiky bude v seniorském v ku?  

Postoj spole nosti ke stárnoucí populaci ukazuje na její vysp lost. Trendem dnešní doby je 

snaha všemožn  aktivizovat seniory, aby si uv domili, že každá fáze života má sv j p vab 

a smysl. Pracovní aktivita je pro seniory velmi d ležitou sou ástí jejich života, proto byly 

také zákonem zrušeny veškeré omezující podmínky pro práci d chodc . Úkolem spole nos-

ti, ale i nás všech, je také vychovávat mladou generaci, aby dokázala seniory p ijímat 

bez p edsudk  a nepovažovala je za nepot ebnou skupinu obyvatel.  

Téma „Životní styl senior  a jejich sociální zabezpe ení“ jsem si zvolila pro svoji bakalá -

skou práci, protože se se seniory setkávám každý den ve svém zam stnání, p i vy izování 

chodových nárok . Sama jsem ve v ku st ední dosp losti a za ínám si p íchod stá í    

a stárnutí více uv domovat. Moji rodi e jsou v období pravého stá í, proto také více vní-

mám jejich problémy, které je provází a snažím se jim být co nejvíce nablízku.  

Odchod do d chodu je zlomové období každého lov ka, je naší povinností se na d chod 

ipravit a p ijmout realitu nastupujícího stá í, jedin  tak m žeme žít p kný a d stojný pod-

zim života. Senio i si uv domují a p ijímají sv j díl odpov dnosti za vlastní stárnutí a stá í. 

Je evidentní, že si p ejí z stat po co nejdelší dobu nezávislí a aktivní.  

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 65 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

Monografické zdroje 

[1]   HARTL, P. Stru ný psychologický slovník. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-803-1. 

[2]    HENDL,  J.  Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál, 2005. 

ISBN 80-7367-040-2. 

 [3]   K IVOHLAVÝ, J. Psychologie moudrosti a dobrého života. Praha: Grada Pub-

lishing, 2009. ISBN 978-80-247-2362-4. 

[4]   K IVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-774-4. 

[5]   K IVOHLAVÝ, J. Mít pro co žít. Praha: Návrat dom , 1994. ISBN 80-85495-33-3. 

[6]   MÜHLPACHR, P. Gerontopedagogika. Brno: Masarykova univerzita, 2004. ISBN 

80-210-3345-2. 

[7]   TVAROH, F. Všichni stárneme. Praha: Avicenum, 1983.   

[8]   AN, P. Cesta životem. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-829-5. 

[9]   STUART-HAMILTON, I. Psychologie stárnutí. Praha: Portál, 1999. ISBN 80-7178-

274-2 

[10]   SÝKOROVÁ, D. Autonomie ve stá í. Praha: Slon, 2007. ISBN 978-80-86429-62-5. 

 [11]  VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie II. Praha: Karolinum, 2007. ISBN 978-80-

246-1318-5. 

[12]  VÁGNEROVÁ, M. Základy psychologie. Praha: Karolinum, 2004. ISBN 80-246-

0841-3. 

[13]  VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-308-

0. 

 

Elektronické zdroje 

[14]  Ministerstvo práce a sociálních v cí. Praha, 2008. URL: http://www.mpsv.cz/cs/5045 

[cit. 18.12.2009]. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 66 

 

[15] Kurzy.cz finan ní portál pro odborníky i laiky. Praha, 2010. URL: 

http://www.kurzy.cz/makroekonomika/mzdy/ [cit. 6.3.2010]. 

[16]  Ministerstvo práce a sociálních v cí. Praha, 2009. URL: http://www.mpsv.cz/cs/871 

 [cit. 6.3.2010]. 

 

Seriálová publikace 

[17]  Národní pojišt ní. Odborný m sí ník eské správy sociálního zabezpe ení. Ro ník 40. 

Praha: SSZ, 2009. ISSN 0323-2395 

[18]  Statistická ro enka 2008 z oblasti d chodového pojišt ní. Ú elová publikace. Praha: 

SSZ, 2009. ISBN 978-80-87039-18-2 

[19]  Výro ní zpráva SSZ za rok 2008. Ú elová publikace. Praha: SSZ, 2009. ISBN 

978-80-87039-17-5 

 

Zákony 

[20]  zákon . 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní poli-

tiku zam stnanosti [stav k 1.1.2010] 

[21]  zákon . 42/1994 Sb., o penzijním p ipojišt ní se státním p ísp vkem a dalších zm -

nách [stav k 1.1.2010] 

[22]  zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní [stav k 1.1.2010] 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 67 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK 

zdp  Zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní 

HVO  Hlavní výzkumná otázka 

DVO  Díl í výzkumná otázka 

R  Respondent 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 68 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1.  Dosažení d chodového v ku v závislosti na datu narození……………….....…..37  

Tab. 2.  Kalendá ní rok dosažení d chodového v ku a pot ebná doba pojišt ní…...…….38  

Tab. 3.  Pot ebný v k a doba pojišt ní pro nárok na pom rný starobní d chod.………….38  

Tab. 4.  Snížení procentní vým ry u p ed asných d chod .…………………...……...….40  

Tab. 5. Výd le ná innost po vzniku nároku na starobní d chod………………...…...….43  

Tab. 6. Relativní rozložení populace k 31.12.2008……………………………….…...….61 

Tab. 7. Pr rná výše starobního d chodu …………………………………...….…...….62 

Tab. 8. Pr rná mzda…………………………………………………...……….…...….62 

Tab. 9. Minimální mzda……………………………………………..…...……….…...….62 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií 69 

 

SEZNAM P ÍLOH  

P I:      P epis rozhovoru respondenta . 1 

P II:    P epis rozhovoru respondenta . 2 

P III:   P epis rozhovoru respondenta . 3 

P IV:   P epis rozhovoru respondenta . 4 

P V:    P epis rozhovoru respondenta . 5 

P VI:   P epis rozhovoru respondenta . 6 

P VII:   Souhlas s nahrávkou rozhovoru 

P VIII: Výpo et p ed asného starobního d chodu v roce 2009 a 2010  



 

 

ÍLOHA P I:  

DVO . 1  

„Jak vnímáte období odchodu do d chodu. T šila jste se na d chod nebo jste m la spíše 

obavy?“ 

Respondent . 1 

„M la jsem spíše obavy, že ztratím kolektiv lidí, které mám ráda a jak vyplním ten volný 

as v d chodu, d ti byly již zaopat ené.“ 

DVO . 2 

emu jste se v novala ve volném ase p ed odchodem do d chodu?“ 

Respondent . 1 

„Snažila jsem se pomáhat d tem a vnou at m. Ve volných chvílích jsem hodn etla a celý 

život jsem se v novala ru ním pracem, které jsem vytvá ela i pro jiné.“ 

DVO . 3 

„Cítíte se být po odchodu do d chodu spole ensky izolovaná?“ 

Respondent . 1 

„No, v ur itém smyslu ano, protože manžel je nemocný a vyžaduje domácí pé i, proto jsem 

musela áste  omezit své aktivity mimo domov.“ 

DVO . 4 

„Jak trávíte volný as v d chodu a jaké jsou Vaše koní ky?“ 

Respondent . 1 

„No, ráda tu, starám se o domácnost a stále se v nuji pletení a vyšívání.“ 

DVO . 5 

„Máte n jaké nové zájmy v d chodu?“ 

Respondent . 1 

„Vzhledem ke svému zdravotnímu stavu jezdím ráda na kole, je to jeden z mála pohyb  

na erstvém vzduchu.“ 



 

 

 

DVO . 6 

„Myslíte si, že výše Vašeho starobního d chodu je dosta ující?“ 

Respondent . 1 

„Vyšla jsem ze skromných pom , proto jsem byla vždy schopna se svým platem vyjít 

a nyní vyjdu i s d chodem.“ 

DVO . 7 

„Jaká je výše Vašeho starobního d chodu?“ 

Respondent . 1 

„M j d chod je spíše takový nižší, pon vadž jsem byla 15 let doma s d tmi.“ 

DVO . 8 

„Jste schopna z d chodu ušet it?“ 

Respondent . 1 

„Ano, vzhledem k tomu, že máme dva d chody, tak i n co ušet ím.“ 

DVO . 9 

„Cítíte se být š astná a spokojená?“ 

Respondent . 1 

„Ano, cítím. Jen n kdy po stránce zdravotní mám problémy, které znep íjem ují život.“ 



 

 

ÍLOHA P II:  

DVO . 1  

„Jak vnímáte období odchodu do d chodu. T šila jste se na d chod nebo jste m la spíše 

obavy?“ 

Respondent . 2 

„Na d chod jsem se t šila hrozn  moc, protože mám hodn  zájm , a potom m  pot ebova-

la dcera k tomu, abych jí pomáhala hlídat malá dvoj átka. Takže pro m  d chod bylo už 

takové vysvobození, abych pomáhala dál své rodin .“ 

DVO . 2 

emu jste se v novala ve volném ase p ed odchodem do d chodu?“ 

Respondent . 2 

„P ed odchodem do d chodu jsem m la tolik koní , a  je to sport, kdy jsem cvi ila žáky-

, cvi ila jsem v t locvi . Ráda jezdím na kole, ráda jezdím na výlety, do p írody, ráda 

navšt vuji všechny svoje kamarádky, takže mám zájm  plno.“ 

DVO . 3 

„Cítíte se být po odchodu do d chodu spole ensky izolovaná?“ 

Respondent . 2 

„Tak to v žádným p ípad . Tady ty návšt vy t ch kamarádek, i zatan it si jdeme s manže-

lem, jsou pro m  úpln  bezvadný chvilky.“ 

DVO . 4 

„Jak trávíte volný as v d chodu a jaké jsou Vaše koní ky?“ 

Respondent . 2 

„Tak koní ky mn  z staly. Po ád hlídám ty malá vnou átka, koupili jsme si zahradu, takže 

dokážu si vyp stovat hodn  moc zeleniny, mám z toho velkou radost, když zásobuju d ti. 

Dál jezdím na kole a jezdíme hodn  do p írody.“ 

DVO . 5 

„Máte n jaké nové zájmy v d chodu?“ 



 

 

Respondent . 2 

„V d chodu jsem si ješt  dala ze cvi ení, že chodím do jógy a navšt vuju ty svoje p átele 

dál. Pomáhám ješt  n kdy zasko ím v práci, když n co pot ebují, prost  snažím se bavit.“ 

DVO . 6 

„Myslíte si, že výše Vašeho starobního d chodu je dosta ující?“ 

Respondent . 2 

„Myslím si, že je dosta ující. No, n kdy, když ty vnou ata jezdí asto, tak pak to musím 

kde snížit, ale je to dosta ující“ 

DVO . 7 

„Jaká je výše Vašeho starobního d chodu?“ 

Respondent . 2 

„Je to pr rná výše d chodu.“ 

DVO . 8 

„Jste schopna z d chodu ušet it?“ 

Respondent . 2 

„No, tak snažím se, protože pro ty vnou ata aspo  2.000 m sí  korun ušet it, na ty horší 

asy.“ 

DVO . 9 

„Cítíte se být š astná a spokojená?“ 

Respondent . 2 

„Ano, cítím se š astná a spokojená, hlavn  abych byla zdravá, abych se dlouho radovala 

ze života. “ 

 



 

 

ÍLOHA P III:  

DVO . 1  

„Jak vnímáte období odchodu do d chodu. T šil jste se na d chod nebo jste m l spíše 

obavy?“ 

Respondent . 3 

„No, takže t šil jsem se na d chod, to je samoz ejmý, jak každý lov k, který má svoje 

roky. Nemyslel jsem si, že p jdu tak…, musel jsem jít do p ed asného d chodu, protože 

bylo bohužel velký propoušt ní, asi na t ikrát se tam propoušt lo v tom podniku, kde jsem 

pracoval, nakonec to došlo i na m , takže jsem v 60 už necht l nikde za ínat znovu, ani to 

nešlo, zkoušel jsem to, ale bylo to tak ponižující, že jsem to už dál nezkoušel a odešel jsem 

ra i do d chodu. Obavy jsem nem l žádné z d chodu.“ 

DVO . 2 

emu jste se v noval ve volném ase p ed odchodem do d chodu?“ 

Respondent . 3 

„Tak krom  práce, svým koní m, které mám od za átku, to znamená knihy, a  už je to 

literatura faktu nebo i ostatní oblíbení moji spisovatelé. Co víc, rekrea  už dnes sportu, 

jaký ten fotbálek, plavání, hlavn  jízda na kole, cyklistika, více mén  cross, dá se íct.“ 

DVO . 3 

„Cítíte se být po odchodu do d chodu spole ensky izolovaný?“ 

Respondent . 3 

„Necítím se být spole ensky izolovaný, protože to je záležitost každého lov ka. Kdo se 

uzav e do sebe, tak m že se mu to stát, že bude izolovaný, proto já mám, dá se íct, moc 

átel, n kdy až p íliš, takže ani to nestíhám a než se s nima sejdu s všeckýma, tak je m síc 

pry  vždycky, takže to znamená, že se v bec necítím…“ 

DVO . 4 

„Jak trávíte volný as v d chodu a jaké jsou Vaše koní ky?“ 

 

 



 

 

Respondent . 3 

„No, to je…, takže to co jsem m l ty koní ky, to co jsem m l i p ed tím, to znamená, ten 

sport, a  už to byl, ta cyklistika nebo ty knížky, plavání hlavn , protože to je m j nejv tší 

koní ek. No, chodím se podívat na n jaký zápasy fotbalový, na házenou. No, a nový koní -

ky…“ 

DVO . 5 

„Máte n jaké nové zájmy v d chodu?“ 

Respondent . 3 

„No, a nový koní ky, tam je to trošku horší, z t ch nových koní  mn  z stává, že se víc 

nuju literatu e faktu,…vidíte, tam mám ty knížky,…a tady mám DVD ka, takže taky za í-

nám víc sledovat filmy, protože to byl kdysi v dávné dob  m j obrovský koní ek. Filmy, 

takže se k tomu vracím, hlavn  ke starým film m a jednak i k t m film m, které já mám 

rád. Miluji t eba dobrodružný a podobn .“ 

DVO . 6 

„Myslíte si, že výše Vašeho starobního d chodu je dosta ující?“ 

Respondent . 3 

„Kdybych cht l odpov t jednozna  musím íct, že ne, ale asi tak…moje výše d chodu 

je t sn  pod pr rem, který je udávaný a je to na…, když lov k odejde do d chodu, 

a nemá možnost si p ivyd lat, tak je to málo, protože co by cht l d lat, tak na to mu nezby-

dou ty peníze, jednak se zvyšují nájmy, zvyšuje se elekt ina, zvyšují n které v ci, které by 

lov k ani nep edpokládal, ale hlavn  je tam t eba zdravotní otázky, to znamená, že jsem 

nebyl p ed d chodem a ani jsem nechodil k léka i, ale te  už musí chodit, našli mi n jaký 

nemoce, že to stojí n jaký ty peníze a lov k potom už, kdyby cht l na n jaký ten koní ek, 

což taky p emýšlím o dalších koní cích, protože taky s tím, že ti ubývá ne sil, ale pružnosti, 

tak se p esunuješ na jiné koní ky. Chci se p esunout na internet, ovšem na n ho nemám.“ 

DVO . 7 

„Jaká je výše Vašeho starobního d chodu?“ 

Respondent . 3 

„9.333 korun.“ 



 

 

DVO . 8 

„Jste schopen z d chodu ušet it?“ 

Respondent . 3 

„Jsem schopen, musím ušet it, i když ne že jsem, ale po ítám, je to v né po ítání každý 

den, a protože jsem za al po 40 letech, zase jsem p evzal peníze já místo mojí ženy, tak 

musím šet it já. Máme to rozd lené, je pot eba šet it, protože bez pen z nem že lov k být 

a kolikrát se n co stalo a je t eba pomoct d tem a...“ 

DVO . 9 

„Cítíte se být š astný a spokojený?“ 

Respondent . 3 

„Jednozna  ano, i když bych ten v k nejrad ji zastavil, ale nedá se.“ 



 

 

ÍLOHA P IV:  

DVO . 1  

„Jak vnímáte období odchodu do d chodu. T šil jste se na d chod nebo jste m l spíše 

obavy?“ 

Respondent . 4 

„No, tak odchod do d chodu není žádná radostná událost, protože vlastn  kon í jedna 

taková etapa toho lidského života. ekl bych, že jsem se na n j t šil, svým zp sobem, že 

budu mít víc osobního volna, které využiju pro svoje koní ky a záliby. Nebral jsem to nijak 

katastroficky, že by se n co n jak podstatn  zm nilo.“ 

DVO . 2 

emu jste se v noval ve volném ase p ed odchodem do d chodu?“ 

Respondent . 4 

„To jsem m l dost zajímavou innost, jezdil jsem na Jižní Moravu, kde jsem m l kousek 

vinohradu a tam jsem se v noval spolu s kamarády vina ství. No, a v bec ten vztah k p í-

rod  u m  p evažoval v  takové té mimopracovní innosti. Musím íct, že jsem taky dálkov  

si zvyšoval kvalifikaci, takže to období bylo dost takový využitý, až moc. “ 

DVO . 3 

„Cítíte se být po odchodu do d chodu spole ensky izolovaný?“ 

Respondent . 4 

„No, to bych tak n jak nebral. Ve ejn  se nikde do ni eho nezapojuji, protože to jsem pro-

lával v uvozovkách takové té mladosti a te  vlastn  žiju jedin  pro rodinu a p átele, 

s kterýma jsem se stýkal po celý období svoji mladosti.“ 

DVO . 4 

„Jak trávíte volný as v d chodu a jaké jsou Vaše koní ky?“ 

Respondent . 4 

„No, tak musím íct, že ten volný as mám dost takový vymezený. V podstat  dodržuji pra-

covní dobu, by se dalo íct, brzo ráno vstávám a pom rn  dost pozd  ve er uléhám. Takže 

v tom období jsem zam ený na motorismus, cestování a pochopiteln  ty nejv tší koní ky, 



 

 

to je zahrada. Svého asu jsem taky ryba il, ale to už t ch inností bylo tolik, že když jsem 

byl na zahrádce, tak jsem litoval, že nésu u vody, a když jsem byl u vody, tak jsem litoval, 

že nésu na zahrádce. Takže do toho se ješt  zamontovala chata, takže t m t em soupe ícím 

zájm m jsem nemohl vyhov t, z stal jenom jeden nebo jeden a p l.“ 

DVO . 5 

„Máte n jaké nové zájmy v d chodu?“ 

Respondent . 4 

„No, to bych ani tak ne ekl. Prost  to co jsem m l, to mi z stalo, o nic nového jsem to ne-

rozší il.“ 

DVO . 6 

„Myslíte si, že výše Vašeho starobního d chodu je dosta ující?“ 

Respondent . 4 

„No, podle toho jak se to vezme. ím víc by m l lov k možnost získat vyšší d chod, tak 

ur it  by ty peníze n jakým zp sobem n kde v n co prom nil. “ 

DVO . 7 

„Jaká je výše Vašeho starobního d chodu?“ 

Respondent . 4 

„Tak vzhledem k tomu, že jsem celý život pracoval v potraviná ství, tak by mohla být ta 

výše vyšší, ale lov k se nau í žít i s tím co má.“ 

DVO . 8 

„Jste schopen z d chodu ušet it?“ 

Respondent . 4 

„No, tak pokud jde o cestování, vesm s kdy jezdíme do zahrani í, tak jsem nucen.“ 

DVO . 9 

„Cítíte se být š astný a spokojený?“ 

Respondent . 4 

„No, tak vzhledem k tomu, že mám velmi dobrou p ítelkyni, tak ano.“ 



 

 

ÍLOHA P V:  

DVO . 1  

„Jak vnímáte období odchodu do d chodu. T šil jste se na d chod nebo jste m l spíše 

obavy?“ 

Respondent . 5 

„Obavy z odchodu do d chodu jsem nem l, dá se íct, že jsem se i t šil, protože jak se li-

dov íká, m l jsem nebo bral jsem to tak, že budu mít ten n jaký p íjem jistý už a dokonce 

fakt m žu íct, že jsem se t šil, protože v tomto období, kdy lov k m že ztratit zam stnání 

v p edd chodovém v ku, tak do takové situace jsem se dostat necht l, protože je to ur it  

složité a bylo by  to složité nejen pro m , ale v bec pro každého d chodce nebo lov ka, 

který by do toho d chodu m l odcházet. “ 

DVO . 2 

emu jste se v noval ve volném ase p ed odchodem do d chodu?“ 

Respondent . 5 

„Tak já celý život, nejenom p ed tím odchodem do d chodu, celý život jsem se v noval 

sportu, jmenovit  teda p ímo fotbalu a z stalo to vlastn  i v tom období p ed odchodem 

do d chodu, protože máme takovou partu známých a kamarád  v tom mém v ku a p edd -

chodovém v ku, scházíme se každý pátek a tento koní ek mi vlastn  z stal celý život.“ 

DVO . 3 

„Cítíte se být po odchodu do d chodu spole ensky izolovaný?“ 

Respondent . 5 

„Tak m žu íct, že ur it  ne, protože tak, jak jsem odešel do toho d chodu, tak vlastn  se 

nuji takové té své pracovní innosti i nadále. to co jsem vlastn  d lal p ed tím odchodem 

do d chodu, takže izolovaný v žádným p ípad , protože po ád jsem mezi lidma, scházím se 

s lidma, a  už teda v tom smyslu pracovním a nebo v tom smyslu scházení se 

s kamarádama pro vypln ní toho volného asu, ili v nování se tomu svému koní ku.“ 

DVO . 4 

„Jak trávíte volný as v d chodu a jaké jsou Vaše koní ky?“ 



 

 

Respondent . 5 

„Tak…na toto je lehká, ale zárove  i t žká odpov , protože v mém život  se teda toho zas 

tolik nezm nilo, v tom odchodu do d chodu pokra uji vlastn  v t ch innostech, které jsem 

lal p ed tím odchodem do d chodu, to znamená n jaký v tom pracovním i v tom koní -

kovém….“ 

DVO . 5 

„Máte n jaké nové zájmy v d chodu?“ 

Respondent . 5 

„Navíc ješt  teda, co se tý e t ch koní , tak mi trošinku p ibyl ješt  jeden, protože jak se 

lidov íká, až na starý kolena jsem se za al v novat víc aktivn  lyžování, ke kterému m  

trošinku dotla ili až vnuci a vnu ky.“ 

DVO . 6 

„Myslíte si, že výše Vašeho starobního d chodu je dosta ující?“ 

Respondent . 5 

„Tak tady odpovím trošku jako každý ech, který nebude nikdy až tak spokojený s tím p í-

jmem, a to z toho d vodu, že vlastn  bydlíme s manželkou v rodinném dom , kde je spousta 

cí, které se musí neustále renovovat a ur ité v ci spravovat, takže ta výše toho d chodu 

asi by na toto všechno nesta ila, a práv  proto se ješt  v nuji té pracovní innosti i po od-

chodu do d chodu.“ 

DVO . 7 

„Jaká je výše Vašeho starobního d chodu?“ 

Respondent . 5 

„Tak, tady nemám co tajit, protože…, nemám k tomu žádný d vod, m j starobní d chod je 

11 500 korun.“ 

DVO . 8 

„Jste schopen z d chodu ušet it?“ 

 

 



 

 

Respondent . 5 

„Tak, možná by to šlo ušet it, ale jednozna ná odpov  asi nejde íct, protože lov k 

jestliže chce b hem toho roku taky poznat n jaké ty p íjemn jší stránky toho života, to 

znamená, jet n kde na tu dovolenou, a  už v zim  na hory nebo v lét  k mo i, tak musí n -

jakým zp sobem si na to našet it, ale je to, dá se íct,  ovlivn no i tím, že mám tu svoji pra-

covní innost i po odchodu do toho d chodu, takže nem žu jednozna íct, jestli bych 

z toho d chodu na toto našet il .“ 

DVO . 9 

„Cítíte se být š astný a spokojený?“ 

Respondent . 5 

„Tak nemám d vod k n jakým pesimistickým em nebo odpov dím, dokud je lov k jako 

zdravý a m že se pohybovat bez problém  a chodit mezi lidi, tak nemám d vod být nespo-

kojený, takže moje odpov  je, že dá se íct, že jsem š astný a spokojený.“ 



 

 

ÍLOHA P VI:  

DVO . 1  

„Jak vnímáte období odchodu do d chodu. T šila jste se na d chod nebo jste m la spíše 

obavy?“ 

Respondent . 6 

„Na d chod jsem se t šila moc a doufala jsem, že kone  se budu v novat tomu, na co 

jsem nem la celou dobu, když jsem chodila do zam stnání as, takže m žu íct s plným 

sv domím a v domím, že nejlepší doba je, kdy m že jít lov k do d chodu.“ 

DVO . 2 

emu jste se v novala ve volném ase p ed odchodem do d chodu?“ 

Respondent . 6 

„No, moc volného asu p ed odchodem do d chodu nebylo, zahrádka, rodinný domek 

a záliby…ty vždycky byly jenom kousek, kousek a zase kousek, takže myslím si, že p íst 

po ádn  celou knížku nebo podívat se na celý film v televizi byl vždycky problém.“ 

DVO . 3 

„Cítíte se být po odchodu do d chodu spole ensky izolovaná?“ 

Respondent . 6 

„To nem žu íct v žádném p ípad  mám spoustu bývalých spolužák , kamarádek, spolu-

pracovník , s kterými chodíme na r zné akce, bu  výšlapy do p írody nebo podíváme se 

i do kina, do divadla, takže izolovaná v žádném p ípad  ne.“ 

DVO . 4 

„Jak trávíte volný as v d chodu a jaké jsou Vaše koní ky?“ 

Respondent . 6 

 „Nejv tším koní kem bude a z stává po ád zahrada a zahrádka, potom rodinný domek, to 

znamená, že po ád je n co k vylepšování a práce venku, to je nejv tší koní ek a nejlepší 

odpo inek.“ 

 



 

 

 

DVO . 5 

„Máte n jaké nové zájmy v d chodu?“ 

Respondent . 6 

„Nové zájmy v d chodu…, sledování sportovních po ad , už su tím doma pov stná, že 

zapínám televizi zásadn  ve ve erních hodinách, abych mohla sledovat nejenom olympijské 

hry a mistrovství sv ta, ale taky tenis, prost  všechno, co se týká sportu.“ 

DVO . 6 

„Myslíte si, že výše Vašeho starobního d chodu je dosta ující?“ 

Respondent . 6 

„Vzhledem k tomu, že bydlíme na venkov  a nemáme žádné drahé koní ky, že bychom mu-

seli být každý rok na dovolené v ín , tak bych si myslela, že starobní d chod nám sta í.“ 

DVO . 7 

„Jaká je výše Vašeho starobního d chodu?“ 

Respondent . 6 

„11 050 korun.“ 

DVO . 8 

„Jste schopna z d chodu ušet it?“ 

Respondent . 6 

„No, vztahuje se to zrovna k otázce šest, že koní ky nejsou až tak náro né, tak si myslím, že 

ušet íme, protože musí se po ítat s tím, že bude pot eba více na léky nebo n jaké náro j-

ší ošet ení, takže ušet íme.“ 

DVO . 9 

„Cítíte se být š astná a spokojená?“ 

Respondent . 6 

„Te  momentáln  mám v d chodu nejš astn jší období jaké jsem kdy mohla mít.“ 



 

 

ÍLOHA P VII:  

 

Souhlas 

 

Respondent:…………………………………………………………….…… 

Žena/muž:…………………stav:…………….…Po et d tí:……………….. 

k:…………v d chodu od roku:…………, tj. rok :……………………… 

Vzd lání:……………………Poslední zam stnání…………………….…… 

sto/venkov:…………………Rodinný d m/byt:…………….………….. 

 

 

Rozhovor byl uskute n dne…………………, místo rozhovoru…………………………, 

zahájení v……………….hodin, ukon ení v………………hodin, 

rozhovoru byli p ítomni……………………………………………………………………. 

 

 

V rámci etiky výzkumu byl podepsán souhlas.  

Respondent uvádí, že souhlasí s nahrávkou rozhovoru. Byl ujišt n, že veškeré získané in-

formace jsou zcela anonymní a budou použity pouze za ú elem výzkumné ásti bakalá ské 

práce. 

 

 

 

                                                                                 ---------------------------------------- 

                                                                                                      podpis 

 



 

 

ÍLOHA P VIII:  

Výpo et p ed asného starobního d chodu v roce 2009 

Datum narození:  03.07.1953  
Pohlaví:  Žena  
Datum vzniku nároku:  03.11.2012  
Datum p iznání:  03.11.2009  
Druh d chodu:  Starobní d chod p ed asný  dle §31 zdp 
Po et d tí:  2  
Doba pojišt ní do nároku:  41  
  
Rok:  VZ:  VLD:  KNVVZ:  RVZ:  
1986 31 537 11 7,9470 250 624,5390 
1987 34 632 5 7,7842 269 582,4144 
1988 31 647 4 7,6107 240 855,8229 
1989 29 821  7,4306 221 587,9226 
1990 31 603  7,1683 226 539,7849 
1991 44 896  6,2118 278 884,9728 
1992 48 964 33 5,0721 248 350,3044 
1993 59 744  4,0493 241 921,3792 
1994 66 993  3,4157 228 827,9901 
1995 70 445  2,8824 203 050,6680 
1996 93 231  2,4344 226 961,5464 
1997 86 543  2,2022 190 584,9946 
1998 102 058  2,0145 205 595,8410 
1999 102 304  1,8613 190 418,4352 
2000 123 582 8 1,7461 215 786,5302 
2001 111 615  1,6089 179 577,3735 
2002 93 998 46 1,4993 140 931,2014 
2003 106 429 33 1,4047 149 500,8163 
2004 133 042  1,3172 175 242,9224 
2005 139 663 33 1,2523 174 899,9749 
2006 179 228  1,1748 210 557,0544 
2007 171 647  1,0942 187 816,1474 
2008 168 464  1,0000 168 464,0000 
Celkem 2 062 086  173  4 826 562 
     
OVZ: 17 843  
VPZ: 12 703  

chod: 8 496 etn  základní vým ry ve výši 2170,- K  
ProcV: 61,5 % 41 rok  x 1,5% - do nároku na d chod 
Proxy: -11,7 % 13 období po 90 kal.dnech x 0,9% - doba p ed asnosti 
ProcC: 49,8 %  
PocInt: -13  po 90 dnech 
 



 

 

Výpo et p ed asného starobního d chodu v roce 2010 

Datum narození:  03.07.1953  
Pohlaví:  Žena  
Datum vzniku nároku:  03.11.2012  
Datum p iznání:  01.01.2010 
Druh d chodu:  Starobní d chod p ed asný  dle §31 zdp 
Po et d tí:  2  
Doba pojišt ní do nároku:  41  
  
Rok:  VZ:  VLD:  KNVVZ:  RVZ:  
1986 31 537 11 7,9987 252255,0019 
1987 34 632 5 7,8348 271334,7936 
1988 31 647 4 7,6601 242419,1847 
1989 29 821  7,4789 223028,2769 
1990 31 603  7,2149 228012,4847 
1991 44 896  6,2521 280694,2816 
1992 48 964 33 5,1051 249966,1164 
1993 59 744  4,0756 243492,6464 
1994 66 993  3,4379 230315,2347 
1995 70 445  2,9011 204367,9895 
1996 93 231  2,4502 228434,5962 
1997 86 543  2,2165 191822,5595 
1998 102 058  2,0275 206922,5950 
1999 102 304  1,8734 191656,3136 
2000 123 582 8 1,7574 217183,0068 
2001 111 615  1,6194 180749,3310 
2002 93 998 46 1,5090 141842,9820 
2003 106 429 33 1,4138 150469,3202 
2004 133 042  1,3258 176387,0836 
2005 139 663 33 1,2605 176045,2115 
2006 179 228  1,1824 211919,1872 
2007 171 647  1,1013 189034,8411 
2008 168 464  1,0184 171563,7376 
2009 172 563  1,0000 172563,0000 
Celkem 2 234 649 173  5 032 479 
     
OVZ: 17 814  
VPZ: 12 695  

chod: 8 302 etn  základní vým ry ve výši 2170,-K  
ProcV: 61,5 % 41 rok  x 1,5% - do nároku na d chod 
ProcZ: -13,2 % 8 x 0,9% + 4 x 1,5% - doba p ed asnosti 
ProcC: 48,3 %  
PocInt: -12  Po 90 dnech 
 
 
 



 

 

Použité zkratky: 
VZ – vym ovací základ OVZ - osobní vym ovací základ 
VLD - vylou ené doby VPZ - výpo tový základ 
KNVVZ – koeficient nár stu ProcV - procento ze základní vým ry 
RVZ - ro ní vym ovací základ ProcZ - procento zvýšení/snížení 
PocInt - po et interval  ProcC - procento celkem 
 


